



LIELVĀRDES

NOVADA ZIŅAS

Nr. 5 (518) 2020. gada 21. maijs
Nākamais numurs iznāks 2020. gada 18. jūnijā

⊗ Priekšsēdētājas sleja

Sveicināti godājamie Lielvārdes novada iedzīvotāji!



Kā allaž aprīlis un maijs mūs reibina ar neprātīgu ziedēšanu, kad tik tikami ar acu skatienu pakavēties mūsu novada sakoptajās sētās, kuras izdaiļo pavasara puķu, krāšņumkrūmu un augļu koku stādījumi! Tādā brīdī šķiet, ka ikgadējais konkurss "Lielvārdes novada sakoptākā sēta", kas šogad netika izsludināts, noteikti būtu atbalstīts un plaši pārstāvēts, taču šogad esam izvēlējušies nesacensies skaidrumā, bet paši kļūst iekšēji skaistāki maija svētkos godinot gan Latviju, gan savas māmiņas.

Laikā, kad, tērpojoties svētku drānās, daba svin savu atjaunošanos, arī mūsu Latvija kļūst baltu galdautu un ielūdz Neatkarības atjaunošanas 30. gadadienas svinībās 4. maijā, kurās mēs visi ik gadu tiekam aicināti līdzdzīvot, svinēt, paust savu prieku un lepnumu par piederību savai zemei un tautai, kas ļauj mums pašapziņīgi paceltu galvu tālumā skatienu vērst. Šogad Latvijas Neatkarības trīsdesmitgadi visā Latvijā un arī Lielvārdes novadā atzīmēja jo spilgti. Tā Lielvārdes novada pašvaldība vienotā videosveicināšanā novadniekiem – kopā ar 14 novada personībām, sirdi un prātā glabājot un paužot vienotu vēlējumu – "Saules mūžu Latvijai!"

Pašā ziedoņa pilnbriedā godinājām māmiņas Mātes dienā! Priecājamies, ka, pamatojoties uz Dzimtsarakstu nodaļas datiem, Lielvārdes novada māmiņu kļūst arvien vairāk, tas apstiprina jaunās pirmsskolas izglītības iestādes būvniecības ieceres pamatotību. Lai arī vīrusa Covid-19 pandēmija pasaulē un Latvijā vēl nav uzveikta un drošības apsvērumu dēļ ārkārtējā situācija Latvijā pagarināta līdz 9. jūnijam, darbi Lielvārdes novada pašval-

dības teritorijā neapstājas, gluži otrādi, bez ikdienas teritorijas uzturēšanas un sakopšanas darbiem maijā ir uzsākta stāvlaukuma izbūve pie PII "Pūt vējiņi" un Slimnīcas ielas posma ceļa seguma atjaunošana, attālināto mācību laiku izmantojam Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas sienas stiprinājuma darbu veikšanai un turpinām Lielvārdes novada Kultūras centra renovāciju, Jumpravā ir uzsākti doktorāta siltināšanas darbi, – šis projekts ir nozīmīgs ar to, ka ēkas sakārtošanas darbos, līdzīgi kā poliklinikas renovācijā Raiņa ielā 5, Lielvārdē, ir piesaistīti gan Eiropas fondu, gan pašvaldības līdzekļi, bet no 16. maija tirgotiesgribētāji varēs izmantot nesen uzstādītās tirgus nojumes.

Šis pavasaris un arī gads ir jubileju laiks! No sirds sveicam Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolu 75. gadu jubilejā, kā arī skolotājus un skolniekus, kas radoši un pacietīgi pārdzīvo šo attālinātās mācīšanās laiku. Tāpat par piecgades svētku reizi priecājamies kopā ar Lielvārdes novada amatierkolektīviem – jauktori "Lāčplēsis", kas atzīmē 155. gadu jubileju, un vidējās paaudzes deju kolektīvu "Lāčplēsis" – 55. gadu jubilejas reizē! Kolektīvu jubilejas koncertu sniegumu baudīsim rudenī, bet tagad jācer, ka drīzumā ikdienas atjaunošanas savā ierastajā ritumā, un varēsīm svinēt atkalsatikšanās visdažādākajos kultūras, sporta un citos pasākumos, kā arī brīvdabas kino izrādēs, kuru realizācijai, projekta "Brīvdabas kino Lielvārdes novadā" ietvaros, Lielvārdes novada pašvaldība ir iegādājusies nepieciešamo filmēšanas aparāturu! ✘

Gaišu noskaņu pilnu pavasārī vēlot,
Santa Ločmele,
Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja

Lielvārdes novada pašvaldības iestādes pamazām atsāks darbu

Izvērtējot situāciju ar Covid-19 saslimstību un sekojot Ministru kabineta izdotajām rekomendācijām un noteikumiem, lielākā daļa Lielvārdes novada pašvaldības iestāžu atsāk klientu pieņemšanu klātienē, vienlaikus saglabājot nepieciešamos ierobežojumus un drošības pasākumus.

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Sākot ar 2020. gada 18. maiju, klientu apkalpošanu klātienē atsāk Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs un Lielvārdes novada pašvaldības kase.

Klientu apkalpošanas centra un kases darba laiks:
pirmdienās no plkst. 8:00 – 12:00 un no plkst. 13:00 – 18:00;
otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no plkst. 8:00 – 12:00 un no plkst. 12:45 – 17:00;
piektdienās no plkst. 8:00 – 12:00 un no plkst. 12:45 – 15:00.

Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas nodaļas līdz 9. jūnijam, apmeklētājus klātienē pieņem tikai pēc iepriekšēja pieraksta, sazinoties ar nodaļu speciālistiem pa tālruniem:

• Dzimtsarakstu nodaļa: tālrunis 65054700, e-pasts: guna.baiko@lielvarde.lv;

• Lielvārdes novada bāriņtiesa: tālrunis 65053838, mob. tālr. 20221970, 29430605 un 26127223, e-pasts: barinties@lielvarde.lv;

• Lielvārdes novada sociālais dienests: tālrunis 65020837, mob. tālr. 28681269, 29109363; e-pats: inese.gelte@lielvarde.lv;

o Jumpravā: 65057414 vai 26332744; 26324467;
o Lēdmanē: 65058632 vai 20217629; 26320144.

Lēdmanes pagasta pārvalde

Sākot ar 12. maiju pagasta pārvalde uzsāk apmeklētāju pieņemšanu klātienē. Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs Dzintars Laganovskis, tālrunis 28352769, e-pasts: dzintars.laganovskis@lielvarde.lv, un pagasta pārvaldes sekretāre Egija Puriņa, tālrunis 65058733, e-pasts: egija.purina@lielvarde.lv, apmeklētājus pieņem darba laikā no 8:30 līdz 17:00.

Lēdmanes pagasta pārvaldes kases darba laiks no 18. maija:
pirmdienās: 15:00 – 18:00;
otrdienās: 13:00 – 16:00;
ceturtdienās: 13:00 – 17:00.

Jumpravas pagasta pārvalde

Sākot ar 12. maiju Jumpravas pagasta pārvalde uzsāk



apmeklētāju pieņemšanu klātienē.

Jumpravas pagasta pārvaldes vadītājs Aivars Samsons, tālr. 28656372, e-pasts: aivars.samsons@lielvarde.lv apmeklētājus pieņem pirmdienās un ceturtdienās no plkst. 9:00 – 12:00.

Jumpravas pagasta pārvaldes kases darba laiks no 12. maija:

pirmdienās no plkst. 8:00 – 12:00 un no plkst. 13:00 – 18:00;
otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no plkst. 8:00 – 12:00 un no plkst. 12:45 – 17:00;

piektdienās no plkst. 8:00 – 12:00 un no plkst. 12:45 – 15:00.

Lielvārdes novada Kultūras centrs

Sākot ar 19. maiju, Lielvārdes pilsētas bibliotēka un bibliotēka "Lāčplēsis", Lēdmanes pagasta un Jumpravas pagasta bibliotēkas nodrošinās pakalpojumu sniegšanu klātienē: grāmatu pieņemšanu / izsniegšanu, 15 minūšu piekļuvi datorpakalpojumiem - e-pastu sūtīšanai, rēķinu samaksai internetbankā u.tml., maksas pakalpojumu sniegšanu. Bibliotēkās joprojām nenotiks nekādi publiskie pasākumi un nes-trādās lasītava. Lai izvairītos no drūzmēšanās, aicinām lasītājus interesējošo literatūru pasūtīt iepriekš!

Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs durvis vērs ar 19. maiju.

Pakāpeniski darbu atsāks Lielvārdes novada Kultūras centrs, Jumpravas kultūras nams un Lēdmanes tautas nams, plānojot un organizējot nelielus pasākumus. Amatiermākslas kolektīvu darbs turpinās notikt attālināti.

Lielvārdes novada Kultūras centra pakalpojumi tiks nodrošināti, ņemot vērā valstī noteiktos ierobežojumus, ievērojot Ministru kabineta noteikto ārkārtējo situāciju valstī, Kultūras ministrijas izstrādāto "sanitāro protokolu" un Lielvārdes novada pašvaldības norādījumus.

Aicinām apmeklētājus nedrūzmēties, ievērot 2 m distanci, izman-

tot dezinfekcijas līdzekļus, izvērtēt savu veselības stāvokli un neapmeklēt iestādi un pasākumus, ja ir elpceļu infekcijas slimības simptomi.

Lielvārdes novada pirmsskolas izglītības iestādes

No 12. maija Lielvārdes novada izglītības iestādes, atsāk obligātajā izglītības vecumā (5-6 gadi) esošo bērnu sagatavošanu pamatzglītības ieguvei klātienē, kā arī nodrošinās dežūrgrupu darbību, lai nepieciešamības gadījumā sniegtu iespēju pieskatīt 1,5-4 gadus vecus bērnus tiem vecākiem, kuri paši nevar nodrošināt bērnu pieskatīšanu.

Vairāk lasiet 4. lpp. rakstā "Lielvārdes novadā atsāksies klātienē mācības 5-6 gadīgajiem bērniem".

Lielvārdes novada Sporta centrs

No 18. maija Lielvārdes novada Sporta centrā tiks atvērta:

Trenažieru zāle - darba dienās no plkst. 18.30-20.30, pierakstoties pie trenažieru zāles instruktora; aerobikas, cīņu un sporta zāle - darba dienās no 18.00-21.00, pierakstoties pie attiecīgā trenera; Stadions/multifunkcionālais laukums un tenisa korts Avotu ielā 2, Lielvārdē. Sporta centra treneri organizēs bezkontakta nodarbības Sporta centra izglītojamajiem atbilstoši Sporta centra nodarbību grafikiem.

Sporta treniņi tiks organizēti kā bezkontakta nodarbības, treniņu procesā izmantojot klienta individuālo inventāru, nodrošinot valstī noteikto drošības pasākumu ievērošanu.

Lielvārdes novada Sociālais Dienas aprūpes centrs

Darbu atsāk no 14. maija paaugstinātas drošības režīmā, pakalpojumus sniedzot tikai pēc iepriekšēja pieraksta! Tālruni informācijai: 65053895, 26479458. E-pasts: vita.saleniece@lielvarde.lv ✘

Lielvārdes novada domes sēžu apskats

Lielvārdes novada Domes sēdē Nr. 8 pieņemtie lēmumi

* Apstiprināts Lielvārdes novada pašvaldības 2019.gada konsolidētais pārskats.

* Apstiprināti publiskās apspriešanas rezultāti derīgo izrakteņu ieguves darbiem dolomīta atradnē „Upesvekeri – Ceļavekeri”, Jumpravas pagastā, Lielvārdes novadā.

* Apstiprināti grozījumi Lielvārdes

novada domes 2016.gada 27.aprīļa noteikumos Nr.8 “Kārtība, kādā tiek piešķirts Lielvārdes novada pašvaldības finansējums Eiropas Savienības un citu fondu līdzfinansētiem projektiem”.

* Deputāti atbalstīja Jumpravas pamatskolas dalību Eiropas Savienības Erasmus+ stratēģiskās partnerības (KA2) projektos.

* Pieņemts lēmums nodrošināt ēdināšanas pakalpojumu – pārtikas

paku piegādi visiem Valdemāra pamatskolas izglītojamajiem.

* Nolēmts iznomāt nekustamā īpašuma „Garāžas”, Jumprava, Jumpravas pagasts, Lielvārdes novads, kadastra numurs 7448 002 0400, garāžu telpu Nr.8, rīkojot nomas tiesību rakstisko izsolu.

* Apstiprināti grozījumi nedzīvojamo nomas telpu līgumos par telpu nomu Raiņa ielā 5, Lielvārde

ar visām ārstu praksēm.

* Apstiprināti izsoles rezultāti nekustamajam īpašumam Parka ielā 8e, Lielvārdē, Lielvārdes novadā.

* Apstiprināti pārdošanas rezultāti pašvaldības nekustamajam īpašumam garāžas telpa Nr.3 un tai piesaistītajai zemes platībai, Parka ielā 19, Lielvārdē, Lielvārdes novadā;

* Pagarināti 2020. gada 1. un 2. ceturkšņa nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas termiņi no 15.maija līdz 15.augustam.

* Apstiprināti Jumpravas pagasta pārvaldes, Lēdmanes pagasta pārvaldes un Valdemāra pamatskolas sniegtos maksas pakalpojumus.

* Apstiprināta Lielvārdes novada

pašvaldības administrācijas mikroautobusa izmantošanas maksa.

Lielvārdes novada Domes ārkārtas sēdē Nr. 9 pieņemtie lēmumi

* Pieņemti saistošie noteikumi par Lielvārdes novada pašvaldības atbalstu ārkārtējā situācijā, sakarā ar Covid 19 izplatību.

* Deputāti nolēma nodrošināt dežūrgrupu darbību PII iestādēs un 5-6 gadīgo bērnu sagatavošanu 1. klasei gan klātienē, gan attālināti līdz š.g. 29. maijam.

* Deputāti apstiprināja dalību Valsts programmas projektu konkursā “Starpnovadu un starpinstiuciju sadarbība jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī”.

Lēdmanes pagasta pārvaldes veiktie darbi aprīlī

1. Lēdmanes pagasta pārvaldes darbinieki turpināja Lēdmanes teritorijas sakopšanas darbus;

2. Veikta Lēdmanes pagasta īpašumu sakopšana;

3. Tiek turpināti Covid-19 ierobežošanas pasākumi (dezinficēšana, apsekošanas, aptauju veikšana tirdzniecības vietās u.tml.);

4. Turpinās pasākumi pašvaldības īpašumu doku-

mentācijas sakārtošanā (inventarizācijas, ierakstīšanas zemesgrāmatā u.c.);

5. Sākta ceļa “Tauta nams – Piegāzes” remonta plānošana. ✖

Dzintars Laganovskis,
Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs

Jumpravas pagasta pārvaldes veiktie darbi aprīlī

Tika veikta pastāvīga teritorijas sakopšana, Lieldienu dekorāciju izvietošana. Pie katlu mājas “Lomāņi” izvietots būvniecības atkritumu kontainers Pavasara talkas vajadzībām.

Jumpravas kapsētā tika sakoptas vētras laikā kritušo

roku atlūzas, celmu izceļšana tiks pabeigta maija mēnesī. Veikta divu pašvaldības īpašumu kadastrālā uzmērīšana. ✖

Aivars Samsons,
Jumpravas pagasta pārvaldes vadītājs

Lielvārdes novada ģimenes ārstu praksēs uzlabota infrastruktūra

Lielvārdes novada pašvaldība ir realizējusi projektus Nr. 9.3.2.0/19/A/127 “Primārās veselības aprūpes infrastruktūras un materiāltehniskā nodrošinājuma uzlabošana Lielvārdes poliklinikā, Dz.Troskas un R.Šmita ārsta praksēs” un Nr. 9.3.2.0/19/A/101 “Jumpravas doktorāta primārās veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošana G.Ticmanes ģimenes ārsta praksē”.

Projekta ietvaros ir sasniegti izvirzītie mērķi, uzlabojot kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, jo īpaši sociālās, teritoriālās atstumtības un nabadzības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, attīstot veselības aprūpes infrastruktūru.

Projektā Nr. 9.3.2.0/19/A/127 “Primārās veselības aprūpes infrastruktūras un materiāltehniskā nodrošinājuma uzlabošana Lielvārdes poliklinikā, Dz.Troskas un R.Šmita ārsta praksēs” tika veikti infrastruktūras uzlabojumi un iegādāts materiāltehniskais nodrošinājums uzgaidāmajai telpai, 7 krēsli un 3 drēbju pakara-

mie. Projekta ietvaros tika apgūts finansējums ar kopējo summu 13 349.15 EUR, no kuriem Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 11 346.78 EUR, valsts budžeta finansējums 1201.42 EUR un pašvaldības finansējums 800.95 EUR. Apgūstot finansējumu atbalstītas 2 ģimenes ārsta prakses, kurās veikti ieguldījumi veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanas uzlabošanai. Uzlabotie veselības aprūpes pakalpojumi tiek nodrošināti 2400 iedzīvotājiem.

Projektā Nr. 9.3.2.0/19/A/101 “Jumpravas doktorāta primārās veselības aprūpes infrastruktūras

uzlabošana G.Ticmanes ģimenes ārsta praksē” projekta ietvaros tika atbalstīta 1 ārstsniecības iestāde, kurā 1795 iedzīvotājiem tiek uzlaboti veselības aprūpes pakalpojumi. Apgūts kopējais finansējums 7996.44 EUR apmērā, no tiem Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 6796.97 EUR, valsts budžeta finansējums 719.68 EUR un Lielvārdes novada pašvaldības finansējums 479.79 EUR. Telpu atjaunošanas darbus veica SIA “Perfekt būve”. ✖

Miralda Ranga
Attīstības plānošanas un pašvaldības īpašuma pārvaldības projektu vadītāja



Lielvārdes novada pašvaldība realizē projektu “Brīvdabas kino Lielvārdes novadā”

Lielvārdes novada pašvaldība projekta “Brīvdabas kino Lielvārdes novadā” (projekta Nr.19-04-AL02-A019.2202-000009) ietvaros iegādājies brīvdabas kino demonstrējumiem nepieciešamo kino aparāturu.

Projekta ietvaros visdažādākajās Lielvārdes novada teritorijās tiks īstenots kino maratons, tādējādi veicinot sabiedrisko aktivitāšu dažādošanu Lielvārdes novadā. Šie brīvdabas kino demonstrējumi bez maksas būs pieejami ikvienam kino baudītājam.

Projekta ietvaros plānots īstenot arī brīvdabas kino demonstrējumus, kas speciāli piemēlēti konkrētām sabiedrības un interešu grupām – ņemot vērā katra kino seansa mērķauditoriju, plānots piemēklēt atbilstošu žanra filmu. Piemēram, Jumpravas Māmiņu klubam plānots demons-

trēt filmu “Mammu, es tevi mīlu”, Jumpravas Māmiņu klubā iesaistīto māmiņu bērniem latviešu multfilmu “Kaķīša dzirnavas”, savukārt Lielvārdes novada pensionāru biedrības biedriem filmu “Dzīmlai Rūdi Rallallā!”.

Informācija par kino demonstrējumiem tiks precizēta.

Projekts tiek īstenots ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” atbalstu.

Projekts tiek īstenots vietējās rīcības grupas Publisko un privāto partnerattiecību biedrības “Zied zeme” sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 2015-2020 ietvaros.

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē https://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020_lv. ✖

Madara Malahovska,
Attīstības plānošanas un pašvaldības īpašumu pārvaldības nodaļas projektu vadītāja



Īstenots projekts “Energofektivitāti veicinošu viedo pilsētvides tehnoloģiju ieviešana Lielvārdes publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā”

Lielvārdes novada pašvaldība informē, ka ir īstenots projekts, kura ietvaros 30 Lielvārdes pilsētas ielās uzstādīti 367 energofektīvi LED gaismekļi, kā arī vadības sistēma, gaisa piesārņojuma sensors, satiksmes uzskaites sensors. Gaismekļu noma ir iekļauta projekta ietvaros plānoto elektroenerģijas patēriņa samazinājumu, kā arī nodrošinās oglekļa dioksīda emisiju samazinājumu.

Plānotais elektroenerģijas patēriņa samazinājums – 218 517 kWh/gadā, plānotais oglekļa dioksīda emisiju samazinājums – 23 818,35 kgCO2/gadā.

Projekta kopējās izmaksas ir 337 183,00 EUR, Lielvārdes novada pašvaldības līdzfinansējums ir 136 120,00 EUR, Emisijas kvotu izsolišanas instrumenta (EKII)

finansējums ir 201 062,10 EUR. Projekta īstenošanas termiņš: 26.02.2019.- 26.05.2020. ✖



Santa Zvirbule,
Attīstības plānošanas un pašvaldības īpašumu pārvaldības nodaļas projektu vadītāja
E-pasts:
santa.zvirbule@lielvarde.lv

Atbalsts jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai

Publisko un privāto partnerattiecību biedrība “Zied zeme” izsludina projektu iesniegumu pieņemšanas 12. kārtu no 13.06.-13.07.2020 rīcībā Nr. 1.1. Atbalsts jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai, esošo produktu un pakalpojumu attīstīšanai, to realizēšanai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanai.

Rīcības ietvaros paredzēts veicināt nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības attīstību un inovāciju ieviešanu, tādējādi sekmējot nodarbinātību. Prioritāte ir ražošanas uzņēmumiem, jaunu uzņēmumu dibināšanai vai jauniem uzņēmumiem, inovatīviem projektiem, ģimenes uzņēmumiem un biznesam, kas rada jaunas darba vietas, tostarp sociāli mazaizsargātām personām.

Projektu konkursā pieejamais atbalsta apmērs ir 203 397,36 EUR savukārt maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam ir 50 000 EUR vai 70 000 EUR, ja ieguldījumi būvniecībā ir vismaz 70 % no projekta attiecināmo izmaksu summas. Atbalsta intensitāte – 70 %. Projekti īstenojami VRG darbības teritorijā – Baldones novadā, Ikšķiles novadā, Ķeguma novadā, Lielvārdes novadā, Ogres novadā (izņemot Ogres pilsētu).

Projektu iesniegumus var iesniegt līdz 2020. gada 13.jūlijam Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā <https://eps.lad.gov.lv>. Lai kļūtu par Elektroniskās pieteikšanās sistēmas lietotāju, jāreģistrējas par Lauku atbalsta dienesta klientu.

Bez maksas konsultācijas var saņemt PPP biedrībā “Zied zeme”, Ausekļa ielā 1A, Lielvārdē, tīmekļvietnē www.ziedzeme.lv vai, sazinoties ar administratīvo vadītāju Lindu Cīruli, tālr. 25623775, e-pasts: linda@ziedzeme.lv. ✖



Pašvaldības svarīgākie darbi 2020. gada pavasarī

Pavasaris Lielvārdes novadā nav sācies tikai zem "pandēmijas zīmes" vien, šo pavasari Lielvārdes novadā iezīmē daudzu nozīmīgu darbu un projektu uzsākšana un turpināšana.

Nozīmīgākie darbi šajā pavasarī saistās ar pašvaldības iestāžu remontdarbiem, starp kuriem kā nozīmīgāko izceļot **Lielvārdes novada Kultūras centra lielās zāles jumta pārbūvi un lielās zāles atjaunošanas darbus**, kuri,

darbi, kurus veiks SIA "Velve – AE" par 67152,99 EUR Jau iepriekš informējām, ka pēc Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas avārijas stāvoklī esošā peldbaseina daļas demontāžas būvniecības procesa atbildīgās personas konstatēja, ka

Šobrīd notiek darbs ar projektētāju par Jumpravas pagasta pārvaldes ēkas būvdarbu projektā iekļauto risinājumu precizējumiem saskaņā ar VUGD pārbaudes aktā norādīto. Pašvaldība ir nosūtījusi vēstuli būvniecības dalībniekiem par aktā



Jumpravas doktorāts.

Aivara Samsona foto



Slimnīcas iela.

Anitas Sakas foto

tendēt uz aizņēmumu Valsts kasē – jaunajai pirmsskolas ēkai un Lēdmanes pamatskolas pirmsskolas telpu būvdarbiem.

VPII "Pūt vējiņi" stāvlaukuma izbūve un Slimnīcas ielas posma seguma atjaunošana. Noslēgts līgums ar SIA "Asfaltbūve" par būvdarbu veikšanu. Realizējot pro-



Dravnieku ielas lietus ūdens sistēmas pārbūves projekts.

Anitas Sakas foto



Lielvārdes novada Kultūras centrs.

Anitas Sakas foto

saskaņā ar iepirkuma procedūru, iesākušies no 5. maija. Būvdarbu izpildes termiņš ir 7 mēneši, plānots, ka tie noslēgsies vēl šī gada decembrī. Jau ziņots, ka 2018. gada jūnijā, saistībā ar Lielvārdes novada Kultūras centra ēkas jumta plātņu balstījuma un atsevišķu paneļu sliktu stāvokli, tika aizliegta Lielvārdes novada Kultūras centra skatītāju zāles ekspluatācija. Akceptēts būvprojekts jumta pārsēgumu paneļu konstrukciju pārbūvei, uzsākta projektēšana lielās zāles atjaunošanai pēc būvdarbu veikšanas, ietverot ventilācijas, vājstrāvas, skatuves apgaismojuma un apskaņošanas sistēmas risinājumus, zāles iekšējās apdares, akustisko griestu atjaunošanu. Ņemot vērā darbu specifiku un projekta apjomu, plānots, ka kultūras pasākumu norise Lielvārdes novada Kultūras centra lielajā zālē tiks atjaunota 2020. gada nogalē.

Plānots, ka līdz nākamajam mācību gadam tiks pabeigti **Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas sienas atjaunošanas**

piegulošās ēkas sienas ir sliktā tehniskā stāvoklī un ir nepieciešams izstrādāt risinājumu sienu pastiprināšanai. Būvdarbu rezultātā tiks veikta ārējo stiprināšana – izbūvēts metāla konstrukciju stiprinājuma rāmis. Darbu izpildes termiņš 2020. gada 23. augusts.

Jumpravā aprīlī noslēgušies SIA "Perfekt būve" veiktie **"Jumpravas doktorāta primārās veselības aprūpes infrastruktūras uzlabošanas darbi G. Tīcmanes ģimenes ārsta praksē, un uzsākti Jumpravas doktorāta siltināšanas būvdarbi.** Iekļaujoties plānotajā termiņā, t.i. līdz 20. aprīlim, tika pabeigti atsevišķu telpu remonts, darbu izpildes termiņš 4 mēneši.

Turpinās deinstitutionalizācija Lielvārdes novadā – SIA "Eiropo" projektē Specializēto darbnīcu telpas Jumpravas pagastā, "Doktorāts," Cerīņu ielā 2a.

Finansiāli apjomīgākais projekts, ko iesāka īstenot 2019. gadā ir **"Energiefektivitātes paaugstināšana Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā"**. 2019. gada 27. maijā tika uzsākti būvdarbi ar kopējo līgumcenu 1 362 041,15 EUR (ar PVN). Projekta ietvaros tiek veikti ēkas siltināšanas būvdarbi, ēkas arhitektoniskā izskata un tehniskā stāvokļa uzlabošana, funkcionalitātes paaugstināšana un vides pieejamības nodrošināšana.



Jumpravas pagasta pārvaldes ēka.

Zanes Skraučas foto

noteikto nepilnību novēršanu. Lai veicinātu konkurētspējīgu un kvalitatīvu izglītību Lielvārdes novadā, turpinās projektēšana jaunās **pirmsskolas izglītības ēkas būvniecībai** Meža ielā 18A, Lielvārdē. Jaunajā pirmsskolas izglītības ēkā plānots veidot 8 grupas dažāda vecuma bērniem, kopumā paredzot vietas 160 pirmsskolas bērniem. Būvdarbus plānots pabeigt 2021. gadā. Aprīlī ir saņemti AS "Sadales tīkls" tehniskie noteikumi, projektētāji SIA "Būvdizains" gatavo ELT trasējumu. Sagatavotas vienošanās ar zemes īpašniekiem tīklu trasējumu skaidrošanai, kā arī sagatavots līgums ar ekspertiem par būvprojekta obligāto daļu ekspertīzi. Plānotajam jaunajam bērnu dārzam ar būvvaldes lēmumu piešķirta adrese – Riekstu iela 2, Lielvārdē. Sagatavots pieteikums VARAM par pašvaldības vēlmi pre-

jektu tiks nodrošināta satiksmes drošība gājējiem Slimnīcas ielas posmā no Raiņa ielas līdz krustojumam ar autoceļu A6, kā arī droša ielas šķērsošana uz un no PII "Pūt vējiņi", palielināta esošās autostāvvietas kapacitāte, atjaunots Slimnīcas ielas posma asfalta segums posmā no Raiņa ielas līdz krustojumam ar autoceļu A6. Būvniecības laikā slēgta Slimnīcas iela posmā no Raiņa ielas līdz krustojumam ar autoceļu A6, auto vadītājus lūdzam sekot līdz izvietotajam ceļa zīmēm. Slēgta ielas posma apbraukšanai, iesakām izmantot Ausekļa ielu.

2019. gadā apstiprināts projekts **"Grants ceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai Lielvārdes novadā"**, tā ietvaros 2020. gadā paredzēta grants ceļu posmu atjaunošana Jumpravas un Lielvārdes pagastos, ieguldot finansējumu 858 334 EUR apmērā. Noslēgti



Jaunās pirmsskolas izglītības iestādes ēkas vizualizācija.

būvdarbu līgumi ar SIA "Ceļinieks 01" – 1. daļa Jumprava - Rezgaļi-Kaktiņi; 2. daļa – Lielvārde-Rozītes-Ozoli-Kraukļi. Darbu izpildes termiņš 12 nedēļas no uzsākšanas brīža. Lēdmanes pagastā no 2020. gada 5. maija tiek veikti pašvaldības ceļa "Tautasnams – Piegāzes" planējamās kārtas atjaunošanas darbi.

Dravnieku ielas lietus ūdens sistēmas pārbūves projekts – darbus veic SIA "MELIORATORS – OZ", izpildes termiņš 2020. gada 30. maijs.

Aprīlī, ievērojot valstī noteiktos ierobežojumus vīrusa Covid 19 ierobežošanai un piesardzības pasākumus, Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas, Sociālā dienesta un skolu darbinieki vienu reizi nedēļā piegādāja pārtikas pakas Lielvārdes novada bērniem. Pirmajā izdales reizē, sākot no 6. aprīļa, tika piegādātas 299 pārtikas pakas; nākamajās izdales reizēs paku skaits ir pieaudzis līdz 392 pakām. Pārtikas pasūtījumus un pārtikas paku komplektēšanu veic VPII "Pūt vējiņi" darbinieki. Paldies visiem atsaucīgajiem VPII "Pūt vējiņi" virtuves, tehniskajiem darbiniekiem un pirmsskolas vadītājiem Ingūnai Dakstiņai par rūpīgi veikto darbu.

Paldies pašvaldības darbiniekiem par iniciatīvu, vēlmi palīdzēt un prasmi sadarboties, atrodot risinājumus neierastās situācijās.

Aprīlī dežūrrežīmā ir darbojušās novada pirmsskolas iestādes un pirmsskolas grupas ar nelielu bērnu skaitu. ✖

Apkopota izpildedirektore
Ingas Reķes,

Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītāja
Dzintara Laganovska

un Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja
Aivara Samsona
informācija



Edgars Kauliņa Lielvārdes vidusskola.

Anitas Sakas foto



LIELVĀRDES NOVADA DOME
SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Lielvārdē 2020.gada 13.maijā Nr.7 (prot. Nr.9, 1.punkts)

Par Lielvārdes novada pašvaldības atbalstu ārkārtējā situācijā sakarā ar Covid-19 izplatību

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta otro un ceturto daļu,

I. Vispārīgā informācija

1. Saistošie noteikumi "Par Lielvārdes novada pašvaldības atbalstu ārkārtējā situācijā sakarā ar Covid-19 izplatību" (turpmāk – Saistošie noteikumi) nosaka Lielvārdes novada pašvaldības pabalstu – atbalsta veidu ārkārtējās situācijas laikā sakarā ar Covid-19 izplatību, to saņemšanas kārtību, apmēru un personu loku, kurām tiesības saņemt atbalstu.

2. Atbalstu sniedz ģimenēm (personām), kuras savu dzīvesvietu ir deklarējušas Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā.

3. Saistošajos noteikumos noteikto pabalstu izmaksu nodrošina Lielvārdes novada sociālais dienests (turpmāk – Sociālais dienests).

II. Pabalsts krīzes situācijā

4. Krīzes situāciju ir situācija, kurā ģimene (persona) ar Ministru kabineta 2020. gada 12. marta rīkojuma Nr. 103 "Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu" 1. punktu izsludinātā ārkārtējā situācijā no ģimenes (personas) gribas neatkarīgu apstākļu dēļ pati saviem spēkiem nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības un tai ir nepieciešama psihosociāla vai materiāla palīdzība.

5. Pabalstu krīzes situācijā piešķir ģimenei (personai), kura ārkārtējās situācijas dēļ sakarā ar Covid-19 izplatību, pati saviem spēkiem no tās gribas neatkarīgu apstākļu dēļ nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības, tā nesaņem valsts dikstāves pabalstu, un tai ir nepieciešama materiāla palīdzība laikā, kamēr visā valstī ir izsludināta ārkārtējā situācija sakarā ar Covid-19 izplatību, un vienu kalendāra mēnesi pēc ārkārtējās situācijas beigām, ja tā atbilst kādam no šiem kritērijiem:

5.1. ģimenei (personai) saistībā ar ārkārtējo situāciju nav ienākumu, tai skaitā, ja persona ir bezalgas atvaļinājumā, personai ir piešķirts bezdarbnieka statuss, bet vēl nav saņemts bezdarbnieka pabalsts vai arī pabalsts nepienākas, persona ir pašnodarbināta vai uzņēmuma līguma, vai uz cita veida līguma pamata nodarbināta persona – pakalpojumu sniedzējs, kas zaudējis ienākumu avotu;

5.2. ģimenei (personai) ir radušies papildus izdevumi, ko tā pati nespēj segt, atrodoties pašizolācijā saistībā ar atgriešanos no Covid-19 skartajām valstīm vai jebkuras citas valsts, un tai nav līdzekļu pamatvajadzību nodrošināšanai;

5.3. ģimene (persona) atrodas vai ir atradusies karantinā un tai nav iztikas līdzekļu;

5.4. citi objektīvi pierādāmi apstākļi, kad ģimene (persona) nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības.

6. Pabalsts krīzes situācijā var tikt izmaksāts katrai personai ģimenē 80 euro apmērā vienā kalendārajā mēnesī, ne ilgāk kā trīs mēnešus.

7. Ja ģimene (persona), tai skaitā, audžuģimene un aizbildnis, kurai ir tiesības uz saistošo noteikumu 4.punktā noteikto pabalstu krīzes situācijā, aprūpē bērnu līdz 18 gadu vecumam, izmaksājāmā pabalsta apmērs tiek palielināts par 50 euro mēnesī katram bērnam.

8. Papildus atbalsts tiek piešķirts, ja ģimenei (personai), atrodoties karantinā vai pašizolācijā, ir radušies papildus izdevumi (slimnīcas rēķins, slimnieka transportēšanas rēķins, speciālā slimnieka kopšana un

citi izdevumi. Pamatojoties uz iesniegtajiem dokumentiem, kas apliecina izdevumus, piešķir pabalstu līdz 150,00 EUR ģimenei (personai).

9. Kopējais krīzes situācijā piešķirtais atbalsts ģimenei (personai) var ilgt līdz trīs mēnešiem.

III. Pabalsta piešķiršanas un saņemšanas kārtība

10. Pabalsta krīzes situācijā saņemšanai personai (ģimenei) iesniedz Sociālajā dienestā iesniegumu, tam pievienojot apliecinājumus un pierādījumus, ka ārkārtējās situācijas laikā saistībā ar Covid-19 izplatības ierobežošanu, ģimene (persona) nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības. Iesniegumu un tam pievienotos dokumentus var iesniegt ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no krīzes situācijas rašanās brīža ārkārtējās situācijas laikā un vienu kalendāra mēnesi pēc ārkārtējās situācijas beigām.

11. Sociālais dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķir pabalstu pieņem piecu darba dienu laikā pēc iesnieguma un visu lēmuma pieņemšanai nepieciešamo dokumentu un informācijas saņemšanas.

12. Sociālais dienests pēc lēmuma pieņemšanas informē pabalsta pieprasītāju par pieņemto lēmumu, bet atteikuma gadījumā rakstveidā norāda atteikuma iemeslu, kā arī lēmuma apstrīdēšanas termiņu un kārtību.

13. Piešķirtais pabalsts tiek izmaksāts, ieskaitot to pabalsta pieprasītāja norādītajā kredītiestādes kontā, vai saņemot pabalstu Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas, Jumpravas vai Lēdmanes pagastu pārvaldes kasē.

14. Ģimenes (personas) atbilstību pabalstu krīzes situācijā piešķiršanai noteiktajiem kritērijiem izskata un krīzes pabalstu piešķir Sociālais dienests, pieņemot koleģiālu lēmumu par pabalsta krīzes situācijā izmaksu vai atteikumu to piešķirt.

15. Ja tiek atklāti apstākļi, ka krīzes situācija radusies pabalsta pieprasītāja vai saņēmēja ļaunprātīga nodarījuma rezultātā vai pabalsta pieprasītājs sniedzis nepatiesu vai nepilnīgu informāciju, tad pabalstu nepiešķir vai pārtrauc pabalsta izmaksu un pabalsta saņēmējam ir pienākums izmaksāto pabalstu atmaksāt. Ja pabalsta saņēmējs nepamatoti saņemto pabalstu neatmaksā, nepamatoti izmaksāto naudas līdzekļus normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā atgūst Sociālais dienests.

IV. Noslēguma jautājumi

16. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to parakstīšanas saskaņā ar likuma "Par valsts institūciju darbību ārkārtējās situācijas laikā saistībā ar Covid-19 izplatību" 36.pantu.

17. Saistošie noteikumi ir spēkā, kamēr visā valstī izsludināta ārkārtējā situācija sakarā ar Covid-19 izplatību, un vienu kalendāra mēnesi pēc ārkārtējās situācijas beigām.

18. Saistošie noteikumi tiek publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" un tiek publicēti Lielvārdes novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv.

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

Paskaidrojuma raksts

Lielvārdes novada domes 2020. gada 13. maija saistošajiem noteikumiem Nr. 7 "Par Lielvārdes novada pašvaldības atbalstu ārkārtējā situācijā sakarā ar Covid-19 izplatību"

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Saskaņā ar Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rīkojumu Nr. 103 "Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu" (turpmāk – MK rīkojums Nr. 103) visā valsts teritorijā līdz 2020.gada 9.jūnijam izsludināta ārkārtējā situācija ar mērķi ierobežot Covid-19 izplatību. 2020.gada 21.martā spēkā stājās likums "Grozījums Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā" (turpmāk – Likums), kur Pārejas noteikumu 37. punkta 1. apakšpunkts paredz, ka laikā, kamēr visā valstī ir izsludināta ārkārtējā situācija sakarā ar Covid-19 izplatību, un vienu kalendāra mēnesi pēc ārkārtējās situācijas beigām pašvaldība piešķir ģimenei (personai), kura ārkārtējās situācijas dēļ nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības, šā likuma 35. panta otrajā daļā noteikto pabalstu krīzes situācijā, kas tiek izmaksāts no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 2020.gada 16.aprīlī tika pieņemti grozījumi, kas paredz papildināt Likuma pārejas noteikumu 39.punktu, nosakot, ja ģimene (persona), tai skaitā audžuģimenei un aizbildnim, kurai ir tiesības uz Likuma pārejas noteikumu 37.punkta 1.apakšpunktā minēto pabalstu krīzes situācijā, aprūpē bērnu līdz 18 gadu vecumam, pašvaldība palielina izmaksājāmā pabalsta apmēru par 50 euro mēnesī katram bērnam, ko valsts kompensē pašvaldībām 100 % apmērā. Ja pašvaldība līdz 2020.gada 17.aprīlim ģimenei (personai), tai skaitā audžuģimenei un aizbildnim, ir piešķirusi šo pārejas noteikumu 37.punkta 1.apakšpunktā minēto pabalstu krīzes situācijā par 2020.gada martu, pašvaldība nodrošina pabalsta palielināšanu par 50 euro katram bērnam. Pašvaldība nepalielina izmaksājamo pabalstu krīzes situācijā vai samazina to par attiecīgo daļu par laikposmu, kad personai, kura saņem dikstāves pabalstu, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam ir piešķirta piemaksa par apgādībā esošu bērnu. Lai saņemtu mērķdotāciju, pašvaldība šo pārejas noteikumu 37. punkta 3. apakšpunktā minētajā pārskatā norāda to bērnu skaitu, par kuriem izmaksāts pabalsts krīzes situācijā. Minētie grozījumi Likumā stājās spēkā 2020.gada 18.aprīlī. Tāpat saskaņā ar valdības pieņemtajiem lēmumiem laikā, kamēr visā valstī ir izsludināta ārkārtējā situācija, pašvaldība var piešķirt palīdzību arī mērķa grupai, kas neatbilst Likuma 3.panta nosacījumiem, ja personas (ģimenes) pamatvajadzības nav iespējams nodrošināt citā veidā (arī ārvalstu studentiem, kuri Covid-19 izplatības apstākļos ir palikuši Latvijā, studē attālināti un kuriem nav iztikas līdzekļu pamatvajadzību nodrošināšanai u.c.). Lielvārdes novada pašvaldības saistošie 2015.gada 28.oktobra noteikumu "Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem pabalstiem" 19.1.punkts nosaka, ka neizvērtējot pabalsta pieprasītāja ienākumus pabalsta pieprasītājam var piešķirt pabalstu krīzes situācijas novēršanai, ja stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ (dabas stihija, ugunsgrēks, apzagsāna, karš, satiksmes negadījums, miesas bojājumi, ģimenes locekļa nāve u.c.) tas nespēj apmierināt savas pamatvajadzības. Ņemot vērā minēto, secināms, ka Lielvārdes novada saistošie noteikumi šobrīd neparedz palīdzības sniegšanu ģimenei (personai), kura nonākusi krīzes situācijā saistībā ar visā valsts teritorijā izsludināto ārkārtējo situāciju ar mērķi ierobežot Covid-19 izplatību ārkārtējās situācijas spēkā esamības laikā un vienu kalendāra mēnesi pēc ārkārtējās situācijas beigām. Lai nodrošinātu Lielvārdes novada iedzīvotāju pamatvajadzības krīzes situācijā saistībā ar visā valsts teritorijā izsludināto ārkārtējo situāciju ar mērķi ierobežot Covid-19 izplatību, ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus.
2. Iss projekta satura izklāsts	Grozījumi paredz, ka ģimenei (personai), kura ārkārtējās situācijas dēļ nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības, laikā, kamēr visā valstī ir izsludināta ārkārtējā situācija, sakarā ar COVID-19 izplatību un vienu kalendāra mēnesi pēc ārkārtējās situācijas beigām, piešķir pabalstu krīzes situācijā, ja: a) ģimenei (personai) saistībā ar ārkārtējo situāciju nav ienākumu (piemēram, persona ir bezalgas atvaļinājumā, personai ir piešķirts bezdarbnieka statuss, bet vēl nav saņemts bezdarbnieka pabalsts vai arī pabalsts nepienākas, pašnodarbināta vai uzņēmuma līguma, vai uz cita veida līguma pamata nodarbināta personas – pakalpojumu sniedzēji, kas zaudējuši ienākumu avotu, u.c.); b) ģimenei (personai) ir radušies papildu izdevumi, ko tā pati nespēj segt, atrodoties pašizolācijā saistībā ar atgriešanos no COVID-19 skartajām valstīm/šobrīd jebkuras citas valsts (piemēram, ienākumi un uzkrājumi iztērēti papildu mājoklim, viesnīcai, transportam u.c.) un nav līdzekļu pamatvajadzību nodrošināšanai; c) ģimene (persona) atrodas vai ir atradusies karantinā un tai nav iztikas līdzekļu; d) citi objektīvi pierādāmi apstākļi, kad ģimene (persona) nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības. Minētā pabalsta apmērs tiek noteikts vieni personai ģimenē 80 euro apmērā.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Piemēra aprēķins: 80,00 EUR x 50 pers. = 4000,00 EUR (40,00 EUR pašvaldībai par vienu personu valsts kompensēs, t.i.: 4000,00 EUR : 2 = 2000,00 EUR (pamatojoties uz iesniegtajām atskaitēm, pašvaldībai pusi no šīs summas kompensēs valsts); 4000,00 EUR – 2000,00 EUR = 2000,00 EUR (būs jāsedz pašvaldībai)) Pabalsta izmaksai krīzes situācijā saistībā ar valstī noteikto ārkārtējo situāciju ar mērķi ierobežot Covid-19 izplatību ārkārtējās situācijas spēkā esamības laikā līdzekļus paredzēt no Lielvārdes novada pašvaldības sociālā dienesta budžeta līdzekļiem "Pašvaldību pabalsti krīzes situācijā".
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Uzņēmējdarbības vidi saistošie noteikumi būtiski neietekmēs.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Ja tiek atklāti apstākļi, ka krīzes situācija radusies pabalsta pieprasītāja vai saņēmēja ļaunprātīga nodarījuma rezultātā vai pabalsta pieprasītājs sniedzis nepatiesu vai nepilnīgu informāciju, tad pabalstu nepiešķir vai pārtrauc pabalsta izmaksu un izmaksātais pabalsts ir jāatmaksā, ja nepieciešams, uzsākot nepamatoti izmaksāto naudas līdzekļu atgūšanu. Par saistošo noteikumu piemērošanu var konsultēties Lielvārdes novada sociālajā dienestā.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu grozījumu izstrādes procesā, konsultācijas veiktas ar Lielvārdes novada krīzes vadības grupu 2020.gada 30.aprīļa sēdē.

Domes priekšsēdētāja Santa Ločmele



Veloorientēšanās seriāls 2020

No 20. maija līdz 24. maijam Lielvārdes novadā norisināsies 1. posms 2020. gada Rīgas reģiona veloorientēšanās seriālam. Šo piecu dienu laikā dalībniekiem izmantojot telefona aplikāciju Qreenteerings būs jāatzīmējas 30 kontrolpunktos.

14 Pierīgas novadu pašvaldības – Ķekavas, Olaines, Mārupes, Baldones, Babītes, Garkalnes, Lielvārdes, Ropažu, Ikšķiles, Ogres, Salaspils, Stopiņu, Ķeguma un Ādažu, kā arī sešas vietējās rīcības grupas, kuras ir oficiāli vienojušās sadarboties tūrisma jomā, projekta "Apkārt Rīgai – vienots tūrisma piedāvājums" ietvaros īsteno kopīgu veloorientēšanās seriālu, kur katra pašvaldība savā laikā īsteno savu veloorientēšanās posmu. Šogad kopīgi izlēmām, ka šī aktivitāte tiks

veidota kā bezkontakta veloorientēšanās seriāls, lai nodrošinātu valstī izsludinātos sociālās distancēšanās priekšnosacījumus. Aktivitāte noritēs ar Qreenteerings aplikācijas palīdzību, kur varēs reģistrēties un ar velosipēdu izbraukt 30 kontrolpunktos katrā novadā.

Bezkontakta veloorientēšanās noteikumi, izmantojot aplikāciju qreenteerings:

Kā notiks sacensības un kas jādara, lai piedalītos?

• Piedalīties sacensībās var ikviens

bez vecuma ierobežojuma.

• Lai piedalītos aktivitātē, nepieciešams telefonā lejuplādēt aplikāciju qreenteerings.

• Reģistrēšanās sacensībām un vairāk informācijas – mājaslapā www.exitriga.lv.

• Katrā kārtā starp visiem finišējušiem dalībniekiem tiks izlozēts dāvanu grozs, ar kura ieguvēju sazināsimies personīgi.

Pirmā sacensību kārtā notiks Lielvārdes novadā no 20.-24.maijam. Sacensību nolikums un visa informā-



cija par norisi tiks publicēta www.exitriga.lv un <https://www.facebook.com/exitriga/>
Seko jiet līdz!

Kopējais šīs aktivitātes īstenošanas periods visās pašvaldībās kopā ir iecerēts no maija beigām līdz septembra beigām. Šī aktivitāte noteikti nemudina cilvēkus pulcēties, jo katram posmam ir dots 5 dienu periods, kura laikā katra komanda varēs pie-

reģistrēties un izbraukt kontrolpunktus aptuveni 4 stundu laikā tieši sev vispiemērotākajā laikā, līdz ar to attiecīgajai aktivitātei nav ne kopīga starta, ne finiša, tāpat nav noteikts arī kopīgs aktivitātes laiks vienas dienas ietvaros.

Apbalvošana notiks attālināti.

Pirmā sacensību kārtā notiks Lielvārdes novadā no 20.-24.maijam. Sacensību nolikums un visa informācija par norisi tiks publicēta www.lielvarde.lv un www.exitriga.lv un mūsu Facebook lapās – sekojiet līdz!

Sīkāka informācija:

Lielvārdes tūrisma speciālists Aleksandrs Čerņavskis,
e-pasts: turisms@lielvarde.lv,
tālr. 25419714

Pagarināts pieteikuma iesniegšanas laiks Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojumam "Gada Novadnieks"

Apbalvojuma "Gada Novadnieks" mērķis ir apzināt, atbalstīt un godināt cilvēkus, kuri ar savu nesavtīgo darbu un aktivitātēm ir veicinājuši Lielvārdes novada attīstību, kā arī nesuši Lielvārdes novada vārdu ārpus tā robežām. Apbalvojumam "Gada Novadnieks" var nominēt personu, kura ar mērķtiecīgu un nesavtīgu darbu gada laikā ir veicinājusi Lielvārdes novada attīstību un/vai popularizējusi Lielvārdes novadu ārpus tā robežām: ekonomikas jomā; infrastruktūras sakārtošanā; transporta un sakaru attīstībā; izglītības, kultūras, sporta un tūrisma jomā; labdarības, sociālajā un veselības aprūpes jomā un vides sakārtošanā.



Anketas iesniegšanas termiņš pagarināts līdz 2020. gada 19. jūnijam. Apbalvojums tiks pasniegts 2020. gada novembrī, svinīgajā Valsts svētku pasākumā!

Gada Novadnieks

Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par pretendentu:

2.1.Pretendenta vārds, uzvārds _____

2.2.Pretendenta nodarbošanās _____

2.3.Pretendenta darbības sfēra (var atzīmēt vairākus variantus):

Uzņēmējdarbība

Kultūra

Tautsaimniecība

Lauksaimniecība

Izglītība

Sports

Tūrisms

Sociālie jautājumi

Veselības aprūpe

Vides sakārtošana

Cits variants (kāds?) _____

2.4. Kā pretendents veicinājis Lielvārdes novada attīstību un sniedzis ieguldījumu pašvaldības mērķu sasniegšanā?

2.5.Kādā līmenī pretendents popularizējis novada vārdu (novada robežās, Latvijas vai starptautiskā līmenī)?

Kā tas ir izpaudies?

2.6. Vai pretendenta darba rezultāti ir paliekoši un vai tos varēs novērtēt arī citas paaudzes? Lūdzu, pievienojiet skaidrojošu aprakstu, kāpēc rezultāti vērtējami kā ilgspējīgi!

2.7.Vai bez Jūsu virzītā pretendenta novadā ir vēl kāds, kas realizē līdzīgu darbību tajā pašā jomā?

2.8.Cik ilgi Jūsu virzītais pretendents darbojas Jūsu norādītajā jomā un kā veicina Lielvārdes novada attīstību?

Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par sevi:

3.1 Ja esat fiziska persona

Vārds, uzvārds _____

Dzīvesvieta _____

Nodarbošanās _____

Tālrunis _____

3.2.Ja esat juridiska persona

Vārds, uzvārds _____

Pārstāvētās juridiskās personas nosaukums _____

Juridiskā adrese _____

Tālrunis _____

Ja vēlaties sniegt papildu informāciju par pretendentu, lūdzu, aizpildītai anketai pievienojiet vēstuli Apbalvojumu konsultatīvajai padomei, kas to izskatīs kopā ar anketu.

Anketu ievietojiet aizlīmētā aploksnē un nogādājiet Lielvārdes novada domes ēkas pastkastītē, Raiņa ielā 11a, Jumpravas pamatskolas pastkastītē, Ozolu ielā 14, Jumpravā, Lēdmanes pagasta bibliotēkas pastkastītē un Lielvārdē, veikalos "Maxima" un "Elvi", vai iesniedziet elektroniski e-pasts: pasakumi@lielvarde.lv vai aizpildiet elektronisko aptaujas anketu Lielvārdes novada pašvaldības mājaslapā www.lielvarde.lv



Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolai - 75!

**Mūsu skola ir Daugavas malā,
Un mēs dzīvojam itin kā salā -
Vienā pusē ūdeņi zili,
Otrā zaļie Zemgales sili.
/Jāzeps Osmanis,
"Bērņības sala"/**

Mūsu skolai Daugavas malā šogad ir 75 gadu jubileja. Cilvēkam tas ir vesels mūžs, bet Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola, šķiet, šobrīd ir spēku pilnbriedā. Jo kas tad skolai dod spēku, dvēseli un to īpašo dzirksti, kura skolas gadus padara neaizmirstamus? Tie ir skolotāji, klasesbiedri un skolas darbinieki. Tas ir prieks par sekmēm mācībās, panākumiem olimpiādēs un tas radošuma dzīvais, kurš aužas cauri skolas ikdienai. Un, lai arī šie vārdi ir bieži dzirdēti, tā ir skolas dotā ceļamaize visai dzīvei.

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā laiku lokos strādājuši un strādā daudzi izcili pedagogi. Starp skolas absolventiem netrūkst cilvē-



Skolas septiņdesmitgadē. Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas absolventu salidojumā 2015.gadā.



ku, kuri atstājuši paliekošas pēdas mūsu kultūrā, zinātnē, uzņēmējdarbībā, medicīnā un citās dzīves sfērās. Tā kā vienā laikraksta publikācijā nav iespējams pieminēt viņu visu devumu, "Lielvārdes Novada Ziņas" centās atainot to īpašo garu, kas mūsu skolu padarījis īpašu, iekļaujot arī dažus atmiņu zibšņus no dažādiem skolas dzīves periodiem.

Moderna un laikam atbilstošs

1945. gadā, pateicoties skolas pirmajam direktoram Arvīdam Alsupam, Lielvārdē "Sarkanās skolas" ēkā izveidoja vidusskolu. Vēlāk skolas vajadzībām tika piemērotas vēl piecas ēkas, un skolotāji ik starpbrīdī skrēja no vienas skolas mājas uz otru. Tā turpinājās divdesmit gadus, līdz 1961. gadā tika likts pamatakmens jaunajai skolas ēkai, kurā mācības sākās 1964. gada 1. septembrī. Bet kopš 1979. gada Lielvārdes vidusskola lepojas ar Edgara Kauliņa vārdu.

Šodien Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola ir novada lielākā skola - ar savām bagātām tradīcijām un izciliem panākumiem mācībās un valsts līmeņa olimpiādēs. Ar saviem sasniegumiem Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola iemantojusi cieņu visā Latvijā. Arī Lielvārdes novada pašvaldība daudz darījusi, lai skola būtu moderna un laikam atbilstoša. 2008. - 2009. gadā rekonstruēta skolas piebūve, un skola ieguva jaunas mācību telpas, laboratoriju, lasītavu un bibliotēku. Savukārt 2018. gadā tika pārbūvēts skolas sporta laukums, un tagad tā apmeklētājiem ir pieejams futbo-

la laukums, skrejceļiņi, tāllēkšanas bedre, kā arī augstlēkšanas, šķēpmešanas un lodes grūšanas sektors. Jāatzīmē, ka skolas stadions ir laba dāvana visiem lielvārdiešiem - dienas pirmajā pusē tajā sporto skolēni, pēcpusdienā sporta laukumā strādā Lielvārdes novada Sporta centra treneri un jaunie sportisti, kā arī aktīvie Lielvārdes novada iedzīvotāji, savukārt brīvdienās sporta laukums ir atvērts visiem aktīviem cilvēkiem un sportotājiem. Ne velti mūsu skolēniem ir augsti sasniegumi dažādās sporta disciplīnās, īpaši volejbolā un florbolā.

Pērn nojaukta avārijas stāvoklī esošā peldbaseina daļa, šogad tiks sakārtota skolas dienvidu fasādes siena. Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola nav iedomājama bez modernām tehnoloģijām un labiem mācību līdzekļiem.

Skola arī katru gadu pati organizē un piedalās mācību priekšmetu olimpiādēs, dažādos konkursos, skatēs un sporta pasākumos, gūstot augstus rezultātus. Piemēram, 2018./2019. mācību gadā olimpiādēs, konkursos, konferencēs un sacensībās piedalījās 105 skolēni, iegūstot 108 godalgotas vietas starpnovadu līmenī un 15 godalgotas vietas reģionā un valstī.

Esam lepnī par savējiem

Aizgājušo gadu gaitā Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolu absolvējuši un šeit mācījušies daudzi izcili cilvēki. Starp viņiem ir LU Latvijas vēstures institūta Zinātniskās padomes priekšsēdētājs, Austrumeiropas politikas pētījumu centra valdes priekšsēdētājs



Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 20. izlaiduma (1970.g.) absolventi Upes ielā pie savas klases audzinātājas Dzidras Bļodones.

Ainārs Lerhis, Latvijas Universitātes Medicīnas fakultātes Radiogrāfijas programmas direktors Ainārs Bajinskis, kurš 2019. gadā saņēma Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojumu "Gada Novadnieks" par Lielvārdes un tās unikālā tautas tērpas popularizēšanu. Arī Latvijas Biomedicīnas un studiju centra direktors, molekulārās bioloģijas profesors Latvijas Universitātē un Latvijas Zinātnes padomes priekšsēdētājs Jānis Kloviņš savulaik mācījies Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā. Tagad Jānis Kloviņš un viņa zinātnieku komanda palīdz radīt vakcīnu pret Covid-19. Šeit mācījies arī Paula Stradiņa Klīniskās universitātes slimnīcas LOR klīnikas vadītājs Dīns Sumerags, kurš paralēli saviem tiešajiem darba pienākumiem ir prasmīgs mucinieks un vēl paguvis muzicēt ar savu ansambli "Cooper's Band", un daudzi citi brīnišķīgi cilvēki, kuri daudzu devuši savam novadam un visai Latvijai.

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola var lepoties arī ar saviem šodienas audzēkņiem. Atzinību pelnījuši visi, taču īpaši gribētos pieminēt Zandu Jefremovu, kura pērn,

mācoties 10. klasē, ieguva zelta medaļu 41. Valsts bioloģijas olimpiādē. Tas ir tiešām vērtīgs sasniegums, jo uz Valsts olimpiādes izšķirošo kārtu bija aicināti novadu olimpiāžu 150 labāko rezultātu īpašnieki no visas Latvijas. Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola var lepoties, ka tās audzēknei izdevās ar zināšanām pārspēt Rīgas slave-nās ģimnāzijas!

Radošuma, teātra un dziesmas gars

Lielvārdes vidusskolu par savējo sauc vairāki tūkstoši Latvijas iedzīvotāju, un daudziem šeit pavadītie mācību gadi bijis pirmais pakāpiens radošajā izaugsmē. Starp viņiem ir arī dzejnieks, tulkotājs un mākslinieks Jāzeps Osmanis, kurš Lielvārdes vidusskolu absolvēja 1951. gadā. Par skolas gaitām Lielvārdes vidusskolā tapusi Jāzeps Osmaņa atmiņu stāsti "Kā putas debesīs". Lielvārdes vidusskolā no 1951. - 1957. gadam mācījies arī izcilais rakstnieks un bērnu dzejas autors Jānis Baltvilks, kura vārdā pašlaik nosaukta prestižākā Latvijas un visas Baltijas bērnu literatūras balva.

Andreja Pumpura Lielvārdes

muzeja dibinātāja un ilggadējā vadītāja, "Goda Lielvārdiete" un Triju Zvaigžņu ordeņa virsniece Anastasija Neretniece, kura skolotājas darbam Lielvārdes vidusskolā veltījusi 29 gadus, atklāj, ka pēckara laika skolēni bijuši ļoti pieticīgi. "Kad vedu bērnus uz Rīgu parādīt Pionieru pili, tagadējo Valsts prezidenta rezidenci, visi bija ļoti disciplinēti, vēroja, skatījās, un ļoti priecājās, kad izdevās nopirkt tādu retumu kā saldējums. Tiesa, ne jau visiem bija tam naudiņa..." Nozīmīga loma Anastasijas Neretnieces atmiņās ir arī skolas teātra tradīcijām. Viņas vadībā 5.-8. klašu dramatiskais kolektīvs iestudēja tādas lielas izrādes kā Andreja Upīša "Sūnu ciema zēni", Marka Tvena "Toms Soijers", Oskara Vailda "Zvaigžņu puisēns" Elzas Ģirules dramatiķējuma un vēl daudzas citas.

Par Lielvārdes vidusskolā valdošo teātra garu stāsta arī direktora vietniece audzināšanas darbā Aija Kropāne, kura Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolai atdevusi visu savu darba mūžu. Viņa ir šīs skolas absolvente un atgriezies šeit strādāt pēc studiju beigšanas. "Skolas



Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola.

gadi palikuši prātā galvenokārt ar teātri. Teātra pulciņā bija domubiedri, tā bija aizraušānās, kura pārtapa mūža mīlestībā." Par teātra mīlestību viņa lielā mērā saka paldies savai tā laika 6. klases latviešu valodas skolotājai Anastasijai Neretniecei un arī Dzidrai Bļodonei.

Teātra spēlēšanas tradīcijas Lielvārdes vidusskolā vienmēr bijušas stipras. No 1947. līdz 1951. gadam lugas šeit iestudēja Milda Alsupe, no 1952. gada Elza Čirule ne vien iestudēja lugas, bet arī organizēja literāros karnevālus, teātra izrādes iestudēja Dzidra Bļodone, Hedviga Virsnīte. Arī pēc skolas absolvēšanas "teātra nervs" daudziem nezuda. Tā 2013. gada septembrī, sanākot kopā 13 Aijas Krompānes vadītās skolēnu teātra studijas "Bumbulis" dalībniekiem, izveidojās jauniešu studija "Degsme". Ne viens vien bijušais Lielvārdes vidusskolas audzēknis tālāk dzīvē pievērsies ar teātri saistītām profesijām un arī aktiera darbam. Starp viņiem jāmin Āris Matesovičs, kuru atceramies kā Kaspara lomas atveidotāju seriālā "UgunsGrēks", Latvijas Nacionālā teātra aktrise Ilze Blauberģa, un daudzi citi, kuri darbojas amatierteātros visā Latvijā.

Lielvārdes vidusskolā valda arī sens un dižens dziesmu gars. Lielvārdes vidusskolas koris piedalījās jau pirmajos Skolu jaunatnes un bērnu dziesmu svētkos 1960. gadā, un kopš tā laika lielvārdieši Dziesmu svētkos regulāri kāpuši uz Mežaparka Lielās estrādes. 1979. gadā Lielvārdes vidusskolas jaunais koris diriģenta Antonija Klepera vadībā ieguva atzinības rakstu, bet 1989. gadā Antonija un Baibas Kleperu vadībā Dziesmu svētkos no Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas ar izciliem panākumiem piedalījās jau trīs kori. No vidusskolas pastāvēšanas pirmajiem gadiem skolēni ar labiem panākumiem sevi izteikuši arī dejā, bet Lielvārdes vidusskolas deju kolektīvi sevi lieliski parādījuši ne vienos vien Dziesmu un deju svētkos.

Aicinājums, nevis pienākums

Pagājušā gadsimta septiņdesmitajos gados skolotājas Rūtas Kolužas vadībā skolēni radoši izpaudās skolas literārajā žurnālā "Spartaks". Lūgta dalīties atmiņās, Rūta Koluža teic: "Skolotāja darbs nav viegls, bet ar nedzēšamu tinti mūža lappusēs ierakstīts. Tam jābūt aicinājumam, nevis tikai pienāku-

mam. Man prieks, ka Lielvārdes skolotāji izjūt šo aicinājumu," par saviem kolēģiem ir gandarīta Rūta Koluža. "Kādi bija skolēni? Vai atšķirīgi no mūsdienu jauniešiem? Tikai tik daudz, cik laiks modernizējies un ienāk jaunas nostādnes.

Jau tad skolēni komentēja cits cita uzstāšanos, kopā ar Ojāra Vācieša dzejoļa zirgu kāpa Pēterbaznīcas tornī, lai paskatītos, kā mēs dzīvojam. Paust savu viedokli, papētīt skolotājas un skolēnu mācību stundai atnestās jauniznākušās grāmatas, "piecminūšu lapiņās" piefiksēt izsauktā klasesbiedra valodas kuriozus, uzstāties skolas sarīkojumos ar dzejas kompozīcijām, piedalīties lugu iestudējumos – tas viss, tāpat kā tagad, bija skolas ikdiena vēl "vecajos laikos". Katru gadu bija braucieni uz rakstnieku dzimtajām mājām un muzejiem ar kolhoza darbā nopelnītām automašīnām. 12. klase gāja pie Gunāra Priedes Daugavas krastā uz sarunu par jauniešiem grāmatu un rakstnieku dzīves lappusēs."

Visbezzūpīgākie un visatbildīgākie gadi

Kādreizējais Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas direktors Andris Gribusts, lūgts dalīties atmiņās sauca par savu skolu no 1965. gada 1. septembra. Viņa atmiņu stāsts iezīmē gandrīz veselu laikmetu skolas dzīvē: "Esmu bijis visos iespējamajos amatos. Sāku kā 5. klases skolnieks no 1965. – 1972. gadam, tad fizikas skolotājs 1977. – 1986. gadā un visbeidzot – skolas direktors 1986. – 1995. gadā. Trīs dažādi posmi manā dzīvē, sākot ar visjaukākajiem, visbezzūpīgākajiem skolas gadiem, tad enerģiskais, visu varošais, jaunu ierosmju, entuziasma pilnais darbs fizikas kabinetā un laboratorijā, beidzot atbildīgais, rūpju pilnais, arī lielu cerību un cešanās laiks, lai uzlabotu skolnieku un skolotāju darba apstākļus."

Andris Gribusts stāsta par savām spilgtākajām atmiņām katrā no šiem posmiem:

- 1965. gadā sāku mācības 5. klasē pie leģendārā matemātikas un darbmācības skolotāja Kārļa Blaua. Pēc mazās Birzgales skoliņas Lielvārdes vidusskolas jaunā ēka ar sporta zāli, peldbaseinu un lieliem vidusskolniekiem likās kaut kas vienreizējs. Ātri iedzīvojos, sastapu jaunus draugus un skolas biedrus, sportoju, jau pēc gada

biju iemācījies peldēt. Tā tie septiņi gadi pagāja – spēlējot basketbolu, hokeju, brīvprātīgi piespiedu kārtā dejojot un spēlējot teātri. Protams, arī mācoties. Vai vispār ir kāds Lielvārdes vidusskolas absolvents, kuram nav bijusi loma kādā no Gunāra Priedes lugām?

- Es savu skolu sauca par Lielvārdes vidusskolu. Man tā asociējās ar Dzidras Bļodones, Sarmītes un Jūlija Gaveiku, Reginas un Staņislava Gribustu, Aleksandra Kudiņa, Vincenta Ločmeļa, Lidijas Kuzminas, Janīnas Lāces, Anastasijas Melkertes, Ulda Ozoliņa un daudzu citu manu skolotāju vārdiem. Jebkuru no šiem vārdiem var piedēvēt Lielvārdes vidusskolai.

- Pēc Latvijas Universitātes Fizikas un matemātikas fakultātes absolvēšanas sāku strādāt par fizikas skolotāju. Tas bija enerģisks laiks, lieliski bijušie skolotāji, tagad kolēģi, jaukie "jaunie speciālisti" gan darbā, gan sadzīvē. Labākie gadi kopā ar Ainu un Ivaru Lukašūniem, Mirdzu un Gunāru Tarvidiem, Baibu un Antoniju Kleperiem, Mariju Voitiņu un Zinti Bergmani. Protams, pirmie skolēni, audzināmā klase, ekskursijas uz Kaukāzu, Karpatiem, Maskavu, Pēterburgu. Pārgājieni, laivu braucieni, karnevāli. Visi tagad gandrīz manā vecumā, daudz sasnieguši, sabiedrībā zināmas personības. Saraksts būtu ļoti garš, tomēr nosaukšu tos, kuriem izdevās manī radīt interesi par fiziku, un viņi turpināja studijas "fizmatos" – Edgars Kazābs, Aivars Peisenieks, Aivars Gribusts un Ilmārs Grants.

- Skolas vadīšanas posms iekrita ļoti sarežģītā laikā, sākās "peres-



Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas kolektīvs 2018. gada Lielvārdes novada svētku gājienā. Anitas Sakas foto

troika", tad tautas Atmodas laiks, atjaunotās Latvijas valsts pirmie ekonomiski, saimnieciski sarežģītie gadi. Vairāk rūpju, un labākā risinājuma meklējumu laiks. Diemžēl šajā laikā neizdevās realizēt skolas ēkas pārbūves projektu. Tomēr gandarījumu un lepnumu sniedz Lielvārdes vidusskolas dziedātāju un deju kolektīvu veiksmīgā dalība 1988. gada Skolēnu dziesmu un deju svētkos, pēc daudziem, daudziem gadiem atsāktā skolas salidojumu organizēšana 1990. gada 5. maijā, dienu pēc Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas, kad Lielvārdes vidusskolas absolventu gājienā no Lielvārdes kultūras nama 1950. gada absolventi jau bija pie skolas, bet 1989. gada absolventi vēl tikai Ausekļa ielas krustojumā. Spilgtā atmiņā paliks arī pirmais starptautiskais skolēnu apmaiņas brauciens uz Austriju 1990. gada vasarā.

"Arī šodien, attālināti sekojot savas skolas darbībai, redzu kā tā attīstās un lepojos par to," saka bijušais skolas direktors Andris Gribusts.

Lai skolas gars vienmēr stiprs!

Stāsts par Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolu nebūtu pilnīgs bez skolas tradīciju pieminēšanas. Viens no nozīmīgākajiem skolas notikumiem ik gadus ir skolas absolventu salidojums, uz kuru ierodas bijušie audzēkņi ne vien no Lielvārdes un dažādām Latvijas vietām, bet arī tie, kurus dzīves ceļi aizveduši uz citām zemēm. Tiesa, šogad valstī noteiktās ārkārtējās situācijas dēļ skolas salidojums ir atcelts, taču nākamajā gadā būs gan tradicionālais koncerts, gan balle, un, protams, sarunas, sarunas – skolas absolventu un viņu bijušo skolotāju starpā.

Brīnišķīga tradīcija ir arī Gredzenu vakars, kurš savulaik stājās Žetonu vakara vietā. Līdz ar Gredzenu vakariem skolā radusies arī tradīcija kat-

rai izlaiduma klasei iestudēt kādu izrādi vai dzejas kompozīciju. Starp tradīcijām jāmin arī Pogu vakars, kurā 9. klašu abiturienti rāda savus priekšnesumus un vakara noslēgumā saņem piederības zīmi savai skolai – no oša koka gatavotu pogu, uz kuras iedezināts skolas nosaukums, gads un tās saņēmēja vārds. Ilgus gadus – no 1998. gada līdz pat 2017. gadam skolu vadīja direktors Aigars Kruvesis, un viņa vadībā skola un tās audzēkņi guvuši tiešām vērtīgus panākumus. Kopš 2018. gada Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas "stūri" tur Aivars Peisenieks. Direktors uzsver, ka ir ļoti svarīgi, lai bērni, vecāki un skolotāji jūt, ka ir vajadzīgi, novērtēti un noderīgi viens otram. Skolēniem viņš novēl turpināt būt zinātkāriem, tiekties uz savu izraudzīto mērķi, uzturēt sevi labā fiziskā formā, draudzēties un palīdzēt viens otram, bet skolotājus uztvert kā palīgus ceļā uz savu lielo mērķu sasniegšanu.

2019. gada 2. janvārī ilgu un nopietnu diskusiju rezultātā pedagogu kolektīvs vienojās par skolas misiju un vīziju. Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas misija ir veicināt zinošu, izvērtētspējīgu, radošu, dzīvei sagatavotu jauniešu izaugsmi. Savukārt vīzijā iezīmēts: "Ilgspējīga skola, kur motivēti pedagogi organizē mācīšanos mērķtiecīgiem, lietpratīgiem un inovatīviem izglītojamajiem, kuri mācās iedziļinoties. Uz pozitīvu rezultātu, izaugsmi un sadarbību orientēti izglītojamie, pedagogi un vecāki."

Direktors Aivars Peisenieks vēl kolēģiem skolotājiem, skolēniem un skolēnu vecākiem rast saskarsmes punktus un sadarbības veidus, lai tuvinātos Vīzijā aprakstītajam stāvoklim, un aicina sabiedrību atbalstīt vidusskolu gan morāli, gan materiāli, lai Edgara Kauliņa vidusskola būtu vēl lielāka vērtība ģimenēm un novadam jauniešu izaugsmē un gatavošanā dzīvei. ✘



2018. gadā atjaunotais skolas sporta laukums.

Anitas Sakas foto



Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola piedāvā

No 2020. gada 1. septembra visās Latvijas skolās tiek uzsākta projekta "Kompetenču pieeja mācību saturā" (Skola2030) ieviešana reālajā dzīvē. 2020./2021. mācību gadā jaunā pieeja un mācību satura izmaiņas attieksies uz 1., 4., 7. un 10. klasēm. Pakāpeniski 3 gadu laikā tiks realizēta pāreja uz jauno pieeju visā izglītības sistēmā.

Būtiskākās pārmaiņas notiks vidusskolas posmā. Vidējās izglītības mērķis ir palīdzēt jauniešiem apzināties savas intereses un spējas, sagatavoties izglītības turpināšanai augstskolā vai profesionālajai darbībai. Pārmaiņas ir nepieciešamas, lai visiem nebūtu jābūt visam, bet jau vidusskolas posmā katram jauniešim tiktu dota iespēja padziļināt zināšanas un kompetences tieši tajās jomās, kuras viņam visvairāk interesē un ir atbilstošas nākotnes plāniem.

Līdz šim Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola piedāvāja 2 mācību programmas – vispārīgā izglītībā, kurā tika apgūti mācību saturs vispārīgā izglītībā un mācību programmas, kas paredzētas mācību priekšmetos atbilstoši noteiktajam Valsts izglītības standartam un mācību programmām, savukārt otra programma bija padziļinātais kurss dabaszinību priekšmetos – tehnoloģijas, matemātika, bioloģija, ķīmija.

Tāpēc 11. un 12. klašu skolēni nākošajā mācību gadā turpinās mācības atbilstoši savai izdarītajai izvēlei līdz pat vidusskolas absolvēšanai.

Kas sagaida 10. klases skolēnus Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā?

Pirms mācību uzsākšanas 10. klasē, skolēniem būs iespēja izvēlēties vienu no skolas piedāvātajām 3 programmām (t.s. kursu komplektiem jeb izvēļu groziem) ar nosacījumu, ka skolēni pamatkursus mācīsies galvenokārt 10. un 11. klasē, bet padziļinātos un specializētos kursus – 11. un 12. klasē

atbilstoši savai izvēlei un skolas veidotajam mācību stundu plānam. Tieši padziļinātie kursi un specializētie kursi būs tas, ar ko viena skolēna izvēle atšķirsies no citu skolēnu izvēles, līdz ar to atšķiries arī viņu mācību stundu sarakstam.

1. programma/komplekts – plānota skolēniem, kuru intereses ir saistītas ar žurnālistiku, tulkošanu, filoloģiju, vēsturi, arī jurisprudenci. **Padziļinātie kursi** šiem skolēniem 11. un 12. kl. būs svešvaloda – angļu, krievu/vācu un 3. svešvaloda, vēsture, latviešu valoda un literatūra; **specializētie kursi** – radošā rakstīšana, filozofija, teātris un drāma.

2. programma/komplekts – skolēniem, kuri plāno studēt inženierzinātnes, darboties mašīnbūvē, mehānikas, enerģētikas, elektronikas, elektrotehnikas nozarēs. **Padziļinātie kursi:** matemātika, sociālās zinātnes un fizika; **specializētie kursi:** uzņēmējdarbības pamati, robotika, bet pamatkursā arī programmēšana.

3. programma/komplekts – skolēniem, kurus interesē medicīna, farmācija, veterinārija, uzturzinātne, sabiedrības veselība. **Padziļinātie kursi:** bioloģija, ķīmija, fizika, bet **specializētie kursi** – medicīnas pamati, uzņēmējdarbības pamati, publiskā uzstāšanās. Skolēnam būs iespēja mainīt savu sākotnējo izvēli uz citu, tomēr – jo ātrāk, jo prātīgāk.

1. septembrī 10. klases skolēni droši varēs doties uz skolu. Jo attiecīgās programmas izvēli jauniešiem

būs izdarījis jau iepriekš, iesniedzot dokumentus iestājam vidējās izglītības posmā. Arī mācību stundu sarakstā 10. klasē būs jau zināmie mācību priekšmeti/kursi – latviešu valoda un literatūra, angļu valoda, krievu/vācu valoda, vēsture, ģeogrāfija, bioloģija, fizika, ķīmija, kultūras pamati, vizuālā māksla, sports un veselība.

Skola piedāvā šos mācību priekšmetus 10., 11. klasē apgūt **optimālajā līmenī**. Tātad ikvienam skolēnam vispusīgi zināšanu un prasmju pamati katrā mācību jomā (kopā ir definētas 7 mācību jomas) dos plašu redzesloku un neierobežotas izveles iespējas nākotnē. Valsts standartā noteikti 3 apguves līmeņi – vipārigais, optimālais un augstākais, **pamatkursu** apguvei veltot aptuveni **70 %** mācību laika, savukārt **padziļināto un specializēto** kursu apguvei – aptuveni **30 %** no mācību laika.

11. un 12. kl. tiks apgūti kursi "Projekta darbs". Katrs skolēns īsteno un aizstāvēs patstāvīgu projektu saistībā ar vienu vai vairākiem izvēlētajiem padziļinātajiem kursiem. Tas varēs būt pētniecības, jaunrades vai sabiedriskais darbs.

Lai iegūtu atestātu par vispārējo vidējo izglītību, valsts pārbaudes darbi būs jānokārto:

- latviešu valodā (vismaz optimālajā līmenī);
- svešvalodā (angļu, krievu/vācu) vismaz optimālajā līmenī);
- matemātikā (vismaz optimālajā līmenī);
- divos no padziļinātajiem kursiem (augstākajā līmenī).

Mācību satura apguve optimālajā līmenī ir pietiekama, lai iestātos augstskolā, bet padziļināto kursu apguve pielīdzina Latvijas skolēnu iespējas labākajām pasaules izglītības sistēmām.

Šis patiešām ir lielu izaicinājumu un arī iespēju laiks. Gan izglītības iestādēm, izglītības speciālistiem,

pedagogiem, bet, jo īpaši jauniešiem un viņu ģimenēm.

Lai mums visiem pietiek spēka, veselības un izturības īstenot savas ieceres!

Uz tikšanos Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā! ✘

Aina Lukašunas,
direktora vietniece izglītības jomā

"Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola turpina skolēnu registrāciju uzņemšanai 1. klasē 2020./2021.m.g.

Ārkārtas situācijā un attālinātās mācīšanās laikā vecāki joprojām var iesniegt pieteikumus par savu bērnu uzņemšanu Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 1. klasē 2020./2021. mācību gadā.

Iesniegumu un dzimšanas apliecības kopiju var iesniegt divējādi:

- e-pastā skola@vidusskolalielvarde.lv, nosūtot ar drošu elektronisko parakstu parakstītus dokumentus;
- uz papīra izdrukātus un parakstītus dokumentus atnest personīgi un ielikt skolas pastkastē (pagalma pusē, netālu no ieejas durvīm). Lūdz informēt par atstātajiem dokumentiem pa tālruni 65071840.

Uzņemšanas kārtība:
• Piesakot bērnu uzņemšanai 1. klasē, vecāki/aizbildņi (turpmāk – vecāki) uzrāda personu aplieci-

nošus dokumentus un iesniedz bērna dzimšanas apliecības kopiju vai norakstu.

• Vecāki iesniedz klātienē vai elektroniski aizpildītu iesnieguma veidlapu.

• Vecākiem līdz 30.08.2020. skolas kancelejā jāiesniedz medicīniskā karte 026/u un izziņa par apmeklēto izglītības programmu piecgadīgo un sešgadīgo bērnu obligātajā sagatavošanā, fotokartina 3x4.

Tāl. 65071840, e-pasts: skola@vidusskolalielvarde.lv.
Lūdzam bērnu vecākus savlaicīgi pieteikties izvēlētajā izglītības iestādē!

Jauns mācību saturs 1., 4. un 7. klasē

Pasaule mainās un mainās arī tas, kas bērniem skolā jāiemācās, kādas prasmes jāapgūst. Vairs nepietiek tikai ar liela informācijas apjoma apguvi un atkārtotāni. Nozīmīgāka mūsdienu sabiedrībā ir analītiskā un radošā domāšana. Svarīgāka ir prasme risināt problēmas, strādāt komandā, būt līderim un uzņemties atbildību, būt tolerantam un iecietīgam. Nozīmīgas 21. gadsimtā ir valodu prasmes un digitālās prasmes.

2020. gada 1. septembrī stājas spēkā pilnveidotais Pamatizglītības standarts, svarīgākais skolas satura dokuments, kas nosaka, ko un kā mācīsies skolēni. Jaunā mācību satura ieviešana sāksies 1., 4. un 7. klasē. Lielvārdes pamatskola kā pilotskola no 2016.gada piedalās ESF projektā „Kompetenču pieeja balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija”. Projekts noslēgsies 2021.gadā. Projekta ietvaros pedagogi izstrādāja un aprobēja kompetenču pieeju balstītu mācību saturu, izstrādāja darba organizācijas modeļus un metodiku, mācību un metodiskos līdzekļus izglītotojajiem. Dalījās pieredzē ar citiem novada skolu pedagogiem.

Jaunajā pamatzglītības standartā mācību saturs organizēts septiņās cilvēka dzīves darbības nozīmīgās mācību jomās: valodu, sociālajā un pilsoniskajā, kultūras izpratnes un pašizpausmes mākslā, dabaszinātnē, matemātikas, tehnoloģiju, veselības un fiziskās aktivitātes. Katras jomas obligātais saturs un tā apguves plānotais rezultāts tiek apgūti dažādos mācību priekšmetos. Kopējais stundu skaits mācību priekšmetā ir noteikts trīs gadiem. Ņemot vērā aktuālās tendences izglītībā un pētnieku noteiktās pras-

mes, kas bērniem būs nepieciešamas nākotnē, mācību saturs ir papildināts ar Tehnoloģiju mācību jomu. Lai labā līmenī skolēni apgūtu digitālās jeb tehnoloģiju prasmes, līdzšinējā mācību priekšmeta "Mājturība un tehnoloģijas" vietā tiek ieviests mācību priekšmets "Dizains un tehnoloģijas" visās pamatskolas klasēs. 7. klases skolēni apgūs jaunu mācību priekšmetu "Inženierzinības", bet mācību priekšmetu "Datorika" ar lielāku stundu skaitu skolēni apgūs jau no 4. klases.

Viena no nākotnes prasmēm, kas jāapgūst bērniem, ir prasme labi sazināties vairākās valodās. Otrās svešvalodas apguve jaunajā mācību saturā paredzēta no 4. klases, kas ir par diviem gadiem agrāk nekā līdz šim.

Izmaiņas būs arī vēstures un sporta mācību priekšmetos. No 4. klases skolēni apgūs jaunu priekšmetu "Sociālās zinības un vēsture", bet no 7. klases būs cits mācību priekšmets "Latvijas un pasaules vēsture". Mācību priekšmetā "Sports un veselība" tiek plānotas trīs stundas nedēļā 2.-9. klasēs. Pirmajā klasē bērniem būs divas sporta stundas.

Jaunā Pamatizglītības program-

ma ir papildināta ar jaunu mācību priekšmetu – "Teātra māksla". Skolēni no 7. klases attīstīs saskarsmes un publiskās uzstāšanās prasmes, kas būs noderīgas, prezentējot savus projektu darbus vai piedaloties diskusijās.

Ne tikai pilnveidots mācību saturs un jauni mācību priekšmeti ienāk skolas ikdienā, bet mainās arī skolotāja un skolēna loma mācību procesā. Skolotājs vairs nav vienīgais zināšanu sniedzējs mācību stundās. Skolotājs un skolēni ir sadarbības partneri. Skolēni ir aktīvi mācību procesa dalībnieki, paši meklē, analizē, skaidro, spriež, secina un sadarbojas. Skolēns mācās iedziļinoties, bet skolotājs sniedz atbalstu un iedvesmo.

Izmaiņas ir noteiktas arī skolēna snieguma novērtēšanā. Līdz šim jau no otrās klases latviešu valodā un matemātikā skolēnu sniegums tika vērtēts ballēs. Jaunais Pamatizglītības standarts nosaka, ka 1.-3. klasēs skolēnu mācību sasniegumi tiks vērtēti apguves līmeņos – "sācis apgūt", "turpina apgūt", "apguvis", "apguvis padziļināti". Mācību gada beigās skolēni saņems rakstisku sasniegumu vērtējumu apguves līmeņos. 4.-

9. klasēs, kā jau ierasts, vērtējumi būs 10 ballu skalā. Vērtējums izteiks skolēnu sniegumu pret katras mācību jomas sasniedzamajiem rezultātiem un mācību jomā izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem. Ikdienas darbā arvien vairāk tiks izmantoti snieguma līmeņa apraksti. Aprakstā tiek raksturotas prasmes, kas jāapgūst, sasniedzot izvirzītos uzdevumus tēmas ietvaros. Precīzais līmeņu apraksts ļaus skolēnam sekot savai individuālai izaugsmei, skolēns varēs noteikt savu sniegumu.

Lai īstenotu jauno mācību satu-

ru, pedagogiem savstarpēji jāsadarbojas, lai kopīgi plānotu un saskaņotu mācību saturu, izvērtētu un analizētu sasniegto.

Jaunais mācību gads būs izaicinājumu gads gan skolotājiem, gan skolēniem, gan vecākiem!

Mēs visi mācīsimies darot un kļūdoties pilnveidosimies. Lai mums izdodas īstenot visu iecerēto, lai mums prāta gudrība, pārvarot neveiksmes, bet sirds gudrība – sadarbojoties! ✘

Anda Bariņa,
Lielvārdes pamatskolas
direktora vietniece

Nekustamā īpašuma izsole

Lielvārdes novada pašvaldība atsavina nekustamo īpašumu:

Īpašums	Adrese	Platība	Sākumcena (EUR)	Solis (EUR)	Drošības nauda (EUR)	Izsole
Zeme	Andreja Pumpura iela 4B, Lielvārdē	0,1486 ha	5800	500	580	16.06.2020. plkst.10.00

Ar izsoles noteikumiem līdz 2020. gada 15. jūnijam pulksten 15.00 var iepazīties Lielvārdes novada pašvaldības tīmekļa vietnē: www.lielvarde.lv. Uzziņas pa tālruni 65053370.

Izsoles dalībnieku registrācija, sazinoties pa tālruni 65053370, no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2020. gada 15. jūnijam plkst. 15.00.

Lāčplēša laukuma tirgus atvērts tirgoties gribētājiem!

Lielvārdes novada pašvaldība ir īstenojusi projektu "Tirgus laukuma izveide Lielvārdē"

(projekta Nr.18-04-AL02-A019.2103-000006), kura ietvaros tirgus teritorijā, Lāčplēša laukumā, Lielvārdē novietotas trīs slēgta tipa tirdzniecības nojumes, publiskas pieejamības tualete, kā arī atkritumu urnas un atpūtas soliņi. Uztādīts arī ūdens brīvkrāns, kur ikvienam iedzīvotājam ir iespēja papildīt savu ūdens trauku ar pilsētas dzeramo ūdeni.

Pašvaldība informē, ka no 2020. gada 16. maija tirgus nojumes būs pieejamas ikvienam tirgoties gribētājam, kurš pašvaldībā ir saņēmis tirdzniecības atļauju.

Turpmāk tirgus laukuma tirdzniecības nojumes būs atvērtas katru dienu no plkst. 7:40 līdz plkst. 15:00. Vasaras sezonā iespējams tirdzniecības laiku pagarināt, ja tirdzniecības dalībnieki izteiks nepieciešamību.

Tirdzniecības dalībnieki Lāčplēša laukuma tirgus nojumēs varēs realizēt šādas preču grupas:

- fiziskas personas, kurām atbilstoši nodokļu jomu regulējošiem normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība – Ministru kabineta noteikumu 7.punktā norādītās preces;

- juridiskās personas, kuras reģistrējušas saimnieciskā darbību – jebkura veida preču grupas, kas atļautas ar likumu.

Katrā tirdzniecības nojumē ir iespējams tirgoties 3-4 tirdzniecības dalībniekiem atkarībā no pārdodamai precei nepieciešamās vietas tās izvietojuma. Tirdzniecības dalībniekus aicinām preces izvietot uz tirdzniecības nojumju galdiem vai nojumju priekšā. Privāto tirdzniecības galdus uzstādīšana un tirdzniecība no atvērtām automašīnām, ja tās nav specializētās izbraukumu tirdzniecības mašīnas vai piekabes, ir aizliegta. Tirdzniecības dalībniekus, kuri pārdod apģērbus, to izkārtotšanai aicinām izmantot apģērbu statīvus.

Katrs tirdzniecības dalībnieks ir atbildīgs par tirdzniecības vietas tīrību un kārtību, beidzot tirgošanos.

Tirdzniecības dalībnieki aicināti preču iekraušānu un izkraušānu organizēt, iebraucot pa Čiruļu ielu. Mašīnu pārvietošanās pa bruģētā laukuma segumu atļauta produkcijas iekraušānai un izkraušānai.

Lai pieteiktos tirdzniecības atļaujas saņemšanai, tirdzniecības



dalībniekam jāiesniedz Lielvārdes novada pašvaldības administrācijā iesniegums ielu tirdzniecības atļaujas saņemšanai. Iesniegumu tirdzniecības dalībnieks var iesniegt arī elektroniski, ievērojot visus nosacījumus par elektronisko dokumentu noformēšanu. Pašvaldība informē, ka līdz 15.maijam tiks slēgtas esošās tirgošanās vietas blakus veikalam "Top" Ausekļa ielā 11, Lielvārdē. No 16.maija tirgošanās Ausekļa ielā 11, Lielvārdē, nav atļauta. Īpašums pieder fiziskai personai, kura noteiks šī laukuma turpmāko izmantošanas mērķi. Tirgus laukuma apsaimniekošanu un uzturēšanu nodrošinās SIA "Lielvārdes Remte" Apsaimniekošanas nodaļas darbinieki, kuri nodrošinās tirgus nojumju atvēršanu un aizvēršanu noteiktajā darba laikā (no rīta plkst. 7.40 atvēršana un plkst. 15.00 aizvēršana), kā arī organizēs sanitāro uzkopšanu un higiēnas normu ievērošanu sanitārajās telpās.

Projekts īstenots ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju” atbalstu.

Projekts tiek īstenots vietējās rīcības grupas Publisko un privāto partnerattiecību biedrības "Zied zeme" sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas 2015-2020 ietvaros.

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē https://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020_lv. ❖

Koncertu nav, dziedātgrība – ir!

Ja nu man par kaut ko ir lielas dusmas uz koronavīrusu, tad vislielākās tās ir par izjaukto kora dziedāšanas sezonu! Nekādas cieņas pret 155 gadiem kopš Lielvārdē skan kora dziesma! Bijām to ielānojuši atzīmēt ar jubilejas koncertu maija beigās, sākuši gatavot programmu, bet – ko padarīsi – ar vīrusu slimis koris arī nav diez ko laba doma.

Un ne jau tikai jubilejas koncerts izpaliek – nākas atlikt gan iecerēto dalību Vidzemes Dziesmu svētkos Valmierā, gan Emīla Dārziņa dziesmu dienā Ogresgalā un citos koncertos. Sasodīts, varēja tas vīrusu izvēlēties citu gadu!

Lai gan – kuru tad? Noteikti ne 2018. gadu, kad Latviju pāršalca simtgade ar lielajiem Dziesmu svētkiem. Tad mēs dziedājām gan Noslēguma koncertā Mežaparka estrādē, gan rokopērā "Lāčplēsis" arēnā "Rīga". Noteikti arī ne nākamā sezonu, kad daudz pūļu veltījām A. Vivaldi oratorijas "Gloria" apgūšanai, kas vainagojās ar koncertu Rīgas Domā. Un uz Karpatiem arī pērn vajadzēja aizbraukt! Tie gan nav tik augsti, kā Gruzijas kalni, kur koris viesojās 2016. gada vasarā, bet tāpēc ne mazāk skaisti. Ceļot mums patīk! Ja netiekam uz iecerēto festivālu Maķedonijā, tad nekā netraucē apskatīt Lahemā nacionālo parku Igaunijā (2017. gadā) vai Druskininkus Lietuvā (2018. gadā)! Vai dziedāt tepat



Foto no jauktā kora "Lāčplēsis" arhīva

Latvijā – Gaujienā, Kuldīgā, Zaubē, Madonā, Jēkabpilī...

Dirigenti Jānis un Inga gan neļauj domāt tikai par izklaidēm – bez jau minētās Vivaldi "Glorias" esam ielauzīti nodziedāt arī K. Sen-Sansa tādā paša nosaukuma skaņdarbu un šosezon – Uģa Prauliņa skaņdarbu "Magnifikat", ko vēl janvārī paguvām atskaņot Lielvārdes luterāņu baznīcā. Grūti jau tādi skaņdarbi nāk, bet tāpēc ir vēl lielāks gandarījums, kad izdodas tos apgūt. Pēc pirmā iespaida "kas to murgu var nodziedāt", pēc laiciņa skaties – melodija jau tev skan galvā! Kā saka – katram nākamajam pakāpienam jābūt augstākam. Bet nevajag jau tāpēc nobīties nakt dziedāt – mūsu repertuārā ir arī piezemētāki skaņdarbi, sirdij un dvēselei. Imants Kalniņš, piemēram.

Jā – ja tā atskatās, tad pieci gadi, kas pagājuši kopš kora 150 gadu jubilejas, bijuši koncertiem, pasākumiem un emocijām bagāti. Šis būtu bijis tāds pats – ja vien neuzkristu šī sērģa. Žēl. Visvairāk jau pietrūkst kopā būšanas prieka – sajūtas, ka esi daļiņa Lielvārdes. Pietrūkst satikšanās ar draugiem un kopdziesmas spēka. Tikai tagad saproti, cik patiesībā esi atkarīgs no kora dziedāšanas...

Nekas – mēs pārzīemosim! Mēs dziedāsim katrs pie sevis un gaidīsim brīdi kopā sanākšanai. Būs koncerti, ceļojumi un ballītes. Jo latvietis bez dziesmas nevar iztikt! Būs arī jubilejas koncerts – ja ne šajā, tad nākamajā sezonā. Tā teikt – 155 plus 1 gads. Uz tikšanos! ❖

Gunārs Pētersons,
koris "Lāčplēsis"

Lielvārdes novadā pamazām atsāksies klātienē mācības 5-6 gadīgajiem bērniem

Pamatojoties uz Latvijas Republikas Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rīkojuma Nr.103 "Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu" 2020.gada 7.maija grozījumiem, 13. maija domes ārkārtas sēdē Nr. 9 tika pieņemts lēmums par turpmāko Lielvārdes novada izglītības iestāžu, kas īsteno vispārējo pirmsskolas izglītības programmu, darba organizāciju ārkārtējās situācijas laikā.

No 12. maija Lielvārdes novada izglītības iestādes, kas īsteno vispārējo pirmsskolas izglītības programmu, atsāk obligātajā izglītības vecumā (5-6 gadi) esošo bērnu sagatavošanu pamatzglītības ieguvei klātienē, vienlaikus dodot iespēju mācīties arī attālināti, ja bērna likumiskie pārstāvji to ir izvēlējušies.

Vienlaikus visās pašvaldības izglītības iestādēs, kas īsteno vispārējo pirmsskolas izglītības prog-

rammu, tiks nodrošināta dežūrgrupu darbība, lai nepieciešamības gadījumā sniegtu iespēju ieskaņtīt 1,5-4 gadus vecus bērnus tiem vecākiem, kuri paši nevar nodrošināt bērnu pieskaņtīšanu.

Ievērojot epidemioloģiskās drošības nosacījumus, lai mazinātu Covid-19 saslimšanas riskus, ārkārtējās situācijas laikā ir noteikts maksimālais bērnu skaits vienā grupā: vispārējā pirmsskolas izglītības iestādē "Pūt vējiņi" – 20 bērni,

Lielvārdes, Jumpravas un Lēdmanes pamatskolās – 15 bērni. Bērnu vecākiem, kuru bērni apmeklē pirmsskolas iestādi, joprojām reizi nedēļā būs jāiesniedz rakstisks apliecinājums, ka bērns un ģimene nav bijuši kontaktā ar Covid – 19 saslimušajiem vai to kontaktpersonām. ❖

Inga Škapare,
Lielvārdes novada pašvaldības
Izglītības nodaļas vadītāja

Aicinām jauniešus iesaistīties projektā "PROTI un DARI!"

Eiropas Sociālā fonda finansētais projekts "PROTI un DARI!" ir unikāls ar to, ka katram projektā iesaistītajam jauniešiem tiek sniegts individuāls, katram jauniešiem pielāgots atbalsts.

Projekta mērķis ir sniegt iespēju attīstīt tās prasmes, zināšanas un iemaņas, kas palīdzēs pēc dalības projektā uzsākt darba gaitas, iesaistīties izglītībā (tai skaitā, arī aroda apguvē) un kļūt sociāli aktīvam. Piedaloties projektā "PROTI un DARI!" jauniešiem ir vienreizēja iespēja iepazīt cilvēkus, smelties iedvesmu no interesantiem dzīves stāstiem un daudz citu iespēju. Balstoties uz prasmēm, interesēm, iespējamajiem attīstības virzieniem un vajadzībām, jauniešiem tiek izstrādāta individuāla pasākumu programma, piedāvājot dažādus atbalsta pasākumus 2 līdz 9 mēnešu ilgā periodā. Projekta "PROTI un DARI!" realizācijas laikā var tikt ietvertas šādas aktivitātes:

- regulārs, individuāls mentora atbalsts (vismaz 20 stundas mēnesī), kas ietver jaunieša

regulāru motivēšanu sekmīgi pildīt tā individuālo pasākumu programmu, veicinot mācīšanās mērķu sasniegšanu,

- individuālas konsultācijas, kopā ar jauniešiem iesaistoties dažādās individuālajā pasākumu programmā paredzētās aktivitātēs,
- neformālās un ikdienas mācīšanās aktivitātes, speciālistu konsultācijas,
- dalība pasākumos (nometnes, semināri, sporta aktivitātes, kultūras pasākumi),
- brīvprātīgā darba aktivitātes,
- iesaistīšanās nevalstisko organizāciju un jauniešu centru aktivitātēs, pasākumos un projektos,
- ekskursijas uz uzņēmumiem vai īslaicīga prakse uzņēmumā (aktivitātes profesijas specifikas iepazīšanai, lai izvēlētos iegūt

profesionālo kvalifikāciju vai apgūt arodu pie amata meistara),

- iesaistīšanās vietējās sabiedriskajās aktivitātēs u.c.

Projektā "PROTI un DARI!" jau piedalījušies 8 Lielvārdes novada jaunieši, apgūstot šūšanas, manikīra arodu apguvi, B kategorijas auto vadīšanas prasmes, iekšējās apdares darbu tehnoloģijas, brīvprātīgā darba iespējas, apmeklējot meistarklases un ēnojot interesējošo profesiju

Aicināti pieteikties jaunieši no 15-29 gadiem (ieskaitot), kuri nemācās, nestrādā un neapgūst arodu. Lai pieteiktos projektam vai iegūtu papildu informāciju, aicinām rakstīt uz e-pastu: vita.sile@lielvarde.lv vai zvanīt pa tālruni 65020837, 28681269. ❖

PROTI un DARI

Nr. B.3.3.0/15/001

Esi gatavs pārmaiņām? PIESAKIES!

Jaunieši, ja esi vecumā no 15-29 gadiem

- nemācās,
- nestrādā,
- neapgūsti arodu
- neesi reģistrēts NVA kā bezdarbnieks

leguvumi?

- bezmaksas kursi
- karjeras konsultācijas
- mentora atbalsts
- jaunu prasmju un zināšanu apguve.

Piesakies šeit: • Vita – 65020837, 28681269 • Vīneta – 65053895



Santa Ločmele: "Aicinu klāt balto galdautu, vienoties stāstos, atmiņās, lai nepazūd tolaiku atmiņas un ideja, kādēļ mēs cīnāmies un veidojam savu valsti!"

Šogad, 4. maijā, svinējam Latvijas Neatkarības atjaunošanas 30. gadadienu. Lai iepriecinātu novadniekus, Lielvārdes novada pašvaldība kopā ar Lielvārdes novada personībām vienotās videosveicienā paužot savu sirdsdedzi un prieku par piederību Latvijai un vēlot novadniekiem piedzīvot patriotisma caurstrāvētu svētku dienu. Ieskatīsimies nelielos videosveiciena domu graudu uzplaiksnījumos.



Renāte Buraka, studente, lielvārdiete

"Svētkos aicinu atcerēties Dzimtenes vēsturi, palikt mājās un sajūst patriotismu savā sirdī. Lai skaisti svētki!"



Velta Gobiņa, Goda Lielvārdiete, E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolotāja

"Lai neizpaliek baltais galdauts, steidzot padarīt nepadarīto, lai mūs rotā sakopta apkārtnē un sēta."



Māriete Puriņa, Mūzikas un mākslas skolas direktore, Atzinības krusta virsnece

"Tas, ko jums neviens nekad nevarēs atņemt, ir jūsu zināšanas, prasmes, jūsu ticība, cerība, mīlestība, bet pāri visam jūsu iekšējā brīvība, jūsu gara brīvība, tādēļ audzējiet stiprus savus ticības, cerības un mīlestības spārnus, kas nesīs jūs pāri visām grūtībām, bet pāri visam sargiet savu gara brīvību..."



Agris Liepiņš, Goda Lielvārdietis, Atzinības krusta kavalieris

"Svešs cirvis var nocirst latvju ozolu, taču ozola saknes ir cieši ieaugušas Latvijas zemē un katru gadu spītīgi dzen jaunas atvases. Ja saknes ir stipras, ozols agrāk vai vēlāk, par spīti visam, atjaunosies. Līdzīgi ir ar mūsu valsti, ja latviešu tautai būs stipras latvietības saknes, ja tā būs dziļi ieaugusi zemē, ko mēs saucam par Latviju, mēs atdzimsim. Tāds ir mūsu Zemes mātes likums, kamēr vien latviešu tautas saknes ir savā Latvijas zemē, Latvijas valsts ir nemirstīga. Saules mūžu Latvijai!"



Agris Pikšens, biedrības "Visa Veida Kustība" vadītājs

"Aicinu novērtēt to, kas ir te un tagad, būt garā un miesā stipriem, jo, ja mēs tādi būsim, tad arī vieta, kurā dzīvojam būs spēcīga. Par stipru Lielvārdi!"



Inese Nereta, Lēdmanes tautas nama vadītāja

"Dod Dieviņi stipru garu, rosmi, veiksmi, padomu, lai ar saviem darba augļiem baudām dzīvi laimīgu... Lai Dievs dod svētību mūsu Lielvārdes novadam, mūsu iedzīvotājiem un ciemiņiem!"



Guna Jansone, Goda Lielvārdiete, Ilggadēja Jumpravas vidusskolas skolotāja

"Ir jāsaņemams, jāatrod spēks un griba ieraudzīt skaidro sev apkārt, lai mūs stiprinātu doma, ka savu pasauli Latvijā un Jumpravā veidojam mēs paši."



Santa Ločmele, Goda Lielvārdiete, Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja

"Ar prieku un pateicību par to, kas mums ir dots, atzīmējam Neatkarības atjaunošanas dienu. Kad cilvēks ir savā komforta zonā, viņš šķietami jūtas labi, jā, šķietami, jo tādējādi viņš paliek uz vietas, bet stāvēt uz vietas nozīmē kļūt vājam. Brīžos, kad tiekam izmesti no ierastās straumes, mēs izkāpjam no savas komforta zonas. Jā, tas nav ērti, ir jāsašķiras ar dažādiem izaicinājumiem,



Māris Plūme, SIA "Jumpravas sidrs" sirdraris

"Visas grūtības ir kārtējā iespēja augt un attīstīties, izdarīt to, kas nav paveikts, un kļūt stiprākiem."

miem, bet tikai tā mēs spējam attīstīties paši un sasniegt jaunus apvēršņus. Svarīgi nepazaudēt sevi vēlmi un dzirksti attīstīties un mācīties, kas ir kā dzinulis un ceļa rādītājs jauniem darbiem. Kļūsim tik stipri, lai varam šūpoties mūsdienu straujajās šūpolēs ar baudu nevis bailēm.

Novēlu ikkatram rast dzīvesprieku, iekšējo spēku un daudz jaunu zināšanu šajā laikā."



Miervaldis Ozoliņš, Goda Lielvārdietis, Ilggadējs Kaibalas pamatskolas direktors

"Mēs visai pasaulei parādījām, cik ļoti mēs vēlamies Brīvību, un paši saprotam, ka to nelūdzam, bet pieprasām! Lai visiem novada iedzīvotājiem liela izturība šajā grūtajā laikā, laba veselība un lai Tev saules mūžs, mana Latvija!"



Romualds Zarembo, Goda Lielvārdietis, Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris

"Tava izaugsme būs arī novada un valsts izaugsme, tas ir pamats ražēnai un panākumu bagātai nākotnei."



Genovefa Poriete, Goda Lielvārdiete, Ilggadēja kultūras darbiniece

"Lai jums visiem ir redzīgas acis, dzirdīgas ausis un darbīgas rokas, tad ikviens laukums būs sakopts, ikviens vieta ziedēs un plauks, un mēs paši arī būsim labāki."



Aivars Gribusts, Goda Lielvārdietis, Izglītības uzņēmuma "Lielvārds" valdes priekšsēdētājs

Neatkarība un Brīvība mums dod daudz tiesības un iespējas, bet vēl vairāk uzliek pienākumus, būt atbildīgiem par savu rīcību, savu nemītīgu pilnveidi, spēju sadarboties, lai kopā varam nodrošināt valsts Neatkarību. Šajā svētku reizē novēlu ikvienam atrast un īstenot savu perspektīvu. Saules mūžu Latvijai!"



Lieltvārde. Pagājušā gadsimta trīsdesmito gadu stāsti

Lieltvārdes pilsdrupas rosinājušas iztēli ne vienai vien paaudzei. Paraudzīsimies, kā uz tām ļaudis raudzījās starpkaru periodā, kādas emocijas Lieltvārdes pilsdrupas rosināja toreiz, un ar kādām problēmām šī senču mantojuma saglabāšanai bija aizņemti ļaužu prāti pirms astoņdesmit, deviņdesmit gadiem.

Tautas nama tapšanas stāsts

"Pilskalns pārņemts valsts aizsardzībā un tiek pamazām izkopts. Vietējos darbiniekos radusies ideja sarīkot šeit Jāņu svinības senlatvju garā, kādam nolūkam vieta diezgan piemērota, ja vēl ņem palīgā tieši pretī pilskalnam esošo uzkalnu, seno svētkalnu," tā 1925. gada 12. jūnijā izdevumā "Nedēļa" raksta M.Sams.

"Arī citādi lieltvārdieši stājas nopietni pie sabiedriski – kulturālās dzīves atjaunošanas. Pieņemts pārbūvēt plašam tautas namam Lieltvārdes muižas bij. zirgu stallus un strādnieku māju, pēc arch.dos. P.Kundziņa projekta. Nams projektēts ar piemērotu skatuvu un zāli, apmēram 500 personām un telpām vietējo organizāciju vajadzībām, kā arī tūristiem. Tautas nama celšanā piedalās Lieltvārdes piensaimnieku savienība, Kultūras veicināšanas b-bas nodaļa, Krājaizdevu sabiedrība, Mazsaimniecību veicināšanas, Mednieku b-ba. Namā paredzēts ierīkot arī lauksaimniecības muzeju, kā arī dot telpas kooperatīviem. Kultūras Fonds tautas nama celšanai Lieltvārdē atvēlējis 1000 lat., šajā darbā vietējās organizācijas piedalās ar klausām un ziedojumiem."

Uz Lieltvārdes muižas zirgu stalla pamatiem patiešām tika uzcelts Tautas nams. Taču pēc Pirmā pasaules kara arī Rembates kultūras veicināšanas biedrība daļēji nodegušo Rembates muižas zirgu stalli bija pārveidojusi par Tautas namu. Tā kā diviem šādiem namiem tik salīdzinoši nelielā teritorijā izrādījās par šauru, Lieltvārdes muižas teritorijā izveidots Tautas nams nespēja konkurēt, un tika pārbūvēts par skolu.

Rembates parkā pirms teju 90 gadiem

Pirmskara Latvijā Lieltvārdē bija ļoti iecienīta apskates vieta, turklāt ar Lieltvārdi saistījās tautas labākās patriotisma jūtas. Lūk, kas par Lieltvārdi teikts 1933. gada "Studenta dzīvē".

"Lielu dabisku satiksmes ceļu malā dzīvojošas, kaut arī mazas, cilts var kļūt bagātas un tāli slavētas, ja vien viņas ir ar spēcīgiem vīriem, modru garu un spējīgiem vadoņiem svētītas. Tāda latvju cilts mitusi arī Daugavas krastos un viņas varonis Lāčplēsis Lieltvārdes pili ir cīnījies un uzvarējis melno bruņinieku, šai cīņā ziedodams sevi latviešu tautai.

"Tādu valodu pauž sena teika un, var būt, tieši tādēļ man Lieltvārdē ir mīļāka par Siguldu un dažu citu krāšņu dzimtenes novadu, jo Lieltvārdē slavenās latvju pagātnes atmiņas vijas ar ik gadus atjaunojošos un ziedošo dabas krāšņumu," pauž raksta autors J. Ozols.



Lieltvārdes pagasts. Skats uz muižas teritoriju.

Tālāk autors apraksta Rembates muižas parku, kurš ir lieltvārdiešu lepnums arī šodien.

"51. kilometrā no Rīgas aiz vagona loga parādās baltā Lieltvārdes dzelzceļa stacijas ēka zaļu koku vidū. Tieši stacijai pieslienās bijušās Rembates muižas parks, kurš bagāts ar dažādām, Vidzemē maz sastopamām koku sugām. Staciju un parku apņēma agrārās reformas ceļa radīti 400 apbūves gabali un sīksaimniecības. 2 kilometrus no Lieltvārdes stacijas Aizkraukles virzienā sākas Lieltvārdes senvietā pašā Daugavas krastā. Šeit uz nelielas teritorijas ir sakopoti tik daudz mūsu vēstures liecinieku no visvecākajiem līdz pat visjaunākajiem laikiem kā reti kur citur. Vispirms jau minētās 400 mūsu lielās un radikālās agrārās reformas radītās saimniecības, kuras pēc nedaudziem gadiem visu Lieltvārdes apkārtni pārvērtīs daiļā dārzu pilsētiņā."

Rembates parku 1858.gadā sāka veidot kā ainavu parku pie Rembates muižas, un kopš tiem laikiem saglabājušās dažas velves, diķis, kā arī Spīdālas saliņa. Savukārt 2018.gadā Lieltvārdes novada svētku ietvaros atklāja atjaunoto Rembates parku - ar dendroloģiskiem stādījumiem, gājēju ceļiņiem 1200 metru garumā, soliņiem, atpūtas vietām un rotaļu iekārtām bērniem.

Dendroloģiskie retumi toreiz un tagad

Kā liecina publikācija "Korķa ozoli Lieltvārdes pils parkā" 1938. gada laikrakstā "Brīvā Zeme", arī Ulmaņlaiku Latvijā lieltvārdiešiem bija savas, ar novada zaļās rotas saglabāšanu saistītas problēmas.

"Astoņi vai deviņi sakropļoti koki Lieltvārdes pils parkā, netālu no baznīcas, nebūtu sevišķas ievēribas cietīgi, jo apgrauzītus un aplauzītus kokus var sastapt visur, kur svētdienās "zaļumos" izbrauc pilsētiņ-



Lieltvārdes muižas drupas.



Lieltvārdes muižas apkārtnē.

ki, ja šie koki nebūtu mūsu zemē retums – korķa ozoli. Tādi augot vēl tikai Skrīveru dendroloģiskā parkā un Liepājas pilsētas apstādījumos, Jūrmalā. Lieltvārdes parkā tie esot stādīti priekš 30 – 40 gadiem, un, kā redzams no mazāk bojātiem kokiem, mūsu zemi un klimatu savai augšanai atraduši patīkamu. Ja šiem korķu kokiem lieltvārdieši tiešām uzcelt apkārt augstu dzelzceļa sētu, ko pukodamies par neapzinīgiem parka apmeklētājiem ierosināja Lieltvārdes draudzes māc. Gailītis, tad šis Francijas, Portugāles, Spānijas un Alžīrijas koks no savām "ogām" labvēlīgākos apstākļos, varbūt dos jaunu audzi.

No šī pašā koka zemēs, kur viņš aug veselīgiem mežiem, iegūst mums visiem pazīstamo korķi. No korķa ozola mizas gatavo ne tikai pudeļu korķus, bet arī pludiņus zvejai, plātes siltuma un skaņas izolācijai un vēl daudzas citas lietas."

Korķu rūpnīcas Lieltvārdē, kā zināms, nav, toties mums ir savi Dzejas ozoli, kurus par godu Andreja Pumpura 130. dzimšanas dienai, 1971. gada 22. septembrī iestādīja krasta stūrī pie Kaibalas ietekas Daugavā. Savukārt Lieltvārdes parks ar saviem retu koku stādījumiem un aizsargājamiem augiem ir iecienīta pastaigu vieta dabas mīļotājiem. Jāatzīmē, ka starp parka "iemītniekiem" ir arī tādi retumi kā sarkanais

ozols, Amūras korķkoks, Eiropas baltegle un Menzisa duglāzija.

Senu teiku apdvests novads

Lieltvārdes novads ir senu teiksmu apdvests, un par to galvenokārt paldies jāsauc Andrejam Pumpuram un viņa eposam "Lāčplēsis". Kā teikts 1932. gada izdevumā "Vadonis pa Lieltvārdi un viņas tuvāko apkārtni": "Lieltvārdē viena no tām mūsu dzimtenes vietām, kur uzglabājušās tautas varoņlaikmeta pēdas gan tautas tradīcijās, gan arī daudzās senvietās.

Daugavas varenais plūdums padarīja Lieltvārdi arī par vienu no jaukākajiem stūrīšiem Latvijā. Ar Lieltvārdi saistās arī mūsu atmodas laikmets, jo te krustojusies lielo atmodas laikmeta dzejnieku Pumpura un Ausekļa dzīves ceļi."

Kādu ar Lieltvārdi saistītu stāstu – "Teiku par "Cepuru kalniņu" pie Lieltvārdes pils", – 1936. gada laikrakstā "Latvijas Jaunatne" stāsta M.Mieziņš.

"Šo teiku man stāstīja kāds vecs Daugavas zvejnieks. Polu – zviedru kara laikā kāds zviedru virsnieks ar kareivjiem ticis ielenkts Daugavas krastā. Virsnieks naktī pavēlēja kareivjiem sanest aizsargvalni. Tāpēc, ka kareivjiem lāpstu nav bijis, tad arī šis kalniņš sanests cepurēs, no kā mantojis savu nosaukumu. No rīta polji, redzēdami stipri nocietinātu

vietu, atkāpušies. Zviedri tikuši pie savējiem ar veselu ādu. Uz vaļņa lielgabalu vietā bijuši novietoti prieku pagatavotas lelles kareivju drēbēs. Vēl šodien šim kalniņam ir vārds – "Cepuru kalniņš"."

Vieta, kur dvēselei atpūsties...

Lieltvārdes novads ir skaists jebkurā gadalaikā, taču, kā teikts jau minētajā 1933. gada "Studenta Dzīves" publikācijā, vislabāk tā sevi atklāj tieši maijā.

"Maija beigās ir izdevīgākais laiks Lieltvārdes apciemošanai, kad pilskalnos un Daugavas piekrastē vispilnīgāk izpaužas mūsu liegās ziemeļu vasaras sākuma burvība. Liepu lapu maigais zaļums, violetās ceriņu kupenas, mazās Rumbas ūdens kritums veco iesala dzirnu drupās, saules staru rotaļa plašajā, dziļajā Daugavas ūdens lejā, mēnesnīcas atspīdums Kaibalas skolas ēkas baltajās sienās, lakstīgalu balsis, kuras šeit nerimst no rīta līdz vakaram un senatnīgā apkārtnē arī cilvēku, pat vispraktiskāko un nervozāko, uz laiku pakļauj savai dziļai, mierinošai dabas un senatnes varai. [...] Jaunā paaudze, kura savu dzimteni prot ne vien mīlēt, bet arī no pieredzējumiem tās krāšņumu pazīt, nedrīkst pāiet garām Lieltvārdē – košākam kalumam Daugavas senatnīgā jostā." ✖



NOMIRDZĒJA KĀ ZVAIGZNE

2020. gada 16. aprīlī Mūžībā aizsaukta Lielvārdes kultūras un izglītības darbiniece Dzintra Gaile (16.11.1929. – 16.04.2020.).

Dzintra radoši, ar lielu atbildību strādājusi par skolotāju Lielvārdes vidusskolā un Kaibalas pamatskolā, veidojusi un vadījusi kultūras dzīvi kultūras namā „Lielvārde” un Latvijas Lauktechnikas klubā, bijusi izcila dejotāja un tautas deju kolektīvu vadītāja. Lielvārdes teātrī Dzintra ilgus gadus bija viena no vadošajām aktrisēm, nospēlējusi 23 spilgtas lomas. Bijusi dzijas kompozīciju veidotāja un dzijas runātāja, mācījusi skolēniem deju un izteiksmīgu runu. Kopā ar vīru Ansi Gaili izaudzinājusi meitu Dainu un dēlu Aivaru, kura aprūpē ģimenes uzceltajā mājā Dzintra nodzīvojusi visu mūžu.

Dziļā cieņā, Dzidra Bļodone

• Līdzjūtības •

*Man palikuši tavi vārdi,
Man palikusi tava sirds.
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē
Vēl tavas acis pretī mirdz.
/ M. Jansone /*

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Marisam un Leilai,
no vecmāmiņas atvadoties.

3.b un 7.c klašu skolēni, audzinātājas un vecāki.

*Uz ievu ziedēšanu viņa neatnāks,
Uz ābeļu un rožu – neatnāks...
(O. Vācietis)*

Mūsu jaukā kolēģe Ina Mārcēna pati ir pārvērtusies par ziedu.
Visdziļākā līdzjūtība ģimenei un piederīgajiem.

Mīlestībā, Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas kolektīvs

*Ir klusums,
Kas pasaka vairāk par vārdiem...
(Z.Mauriņa)*

Izsakām visdziļāko līdzjūtību ģimenei, tuvajiem un mīļajiem
cilvēkiem mūsu ilggadējo kolēģi, sirsniņu, iejūtīgu cilvēku un
augstākās raudzes pedagoģi
Inu Mārcēnu pavadot Mūžības ceļos.

Cieņā un mīlestībā,
Lielvārdes, Ķeguma un Ogres novadu vēstures
un sociālo zinību skolotāji

*Pāri sirmām kapu priedēm
Pāršalc Tavas dzīves stāsts.
Pāri darbam, sāpēm, ilgām
Baltu, vieglu smilšu klāsts.*

Izsakām līdzjūtību Normundam Strodam, māti mūžībā pavadot.
SIA "Māris & Co" kolektīvs

*Kad vakaram tavam neaust vairs rīts,
Kad mūžības gājiens tev iezvanīts,
Tad dvēsele brīva mūžībā iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet.*

Izsakām līdzjūtību Ilmāram Babrim, sievu mūžībā pavadot.
SIA "Māris & Co" kolektīvs

*Cilvēka mūžs ir līdzīgs koklei,
Pārtrūkst stīga, un viss paliek kluss.
(Ā. Elksne)*

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu kolēģiem
Jānim Āboltiņam un Aivaram Āboltiņam,
tēvu mūžībā aizvadot.
AS "Latvenergo" kolektīvs

*Skan tava šūpla dziesma sirdī,
Tā katrā dzīves solī man ir klāt.
Skan priekos, bēdās, kad ir grūti,
Skan sirdī man, ak, mīļā, labā māt!
/A.Krūklis/*

Šajā grūtajā laikā, sirdis esam kopā ar Tevi,
Kārlī, māmiņu mūžībā pavadot.
Tavs Lielvārdes Tautas teātra kolektīvs

*Cilvēka dzīvei ir zvaigznes gājums-
Tā iemirdzas un nodziest,
Paliek klusums, neizteikti vārdi...
(I.Auziņš)*

Inese, izsakām visdziļāko līdzjūtību un esam kopā ar Tevi
skumjajā brīdī, pavadot brāli mūžībā.

Lielvārdes novada Sociālā dienesta un Lielvārdes novada Sociālā
dienesta Sociālā dienas aprūpes centra kolektīvi

Atvadu vārdi skolotājai Inai Mārcēnai

Visskaistākajā pavasara ziedu laikā aizsaulas ceļos devusies skolotāja Ina Mārcēna (10.08.1966.-07.05.2020.) Skolotāja, kas spēja atrast ceļu uz katra skolēna prātu un sirdi. Darba kolēģe, kas izstaroja iekšēju mieru, gaišumu un pārliecību. Skolotāja, kas spēja ne tikai rast interesantu un skolēniem aizraujošu mācību ceļu, bet arī sniedza padomus, dalījās savos personiskajos iespaidos un viedokļos, palīdzēja rast atbildes uz visdažādākajiem jautājumiem. Meita, mamma, sieva, vecmāmiņa, pavarda kūrēja savā ģimenē.

Inas Mārcēnas vārds ar Jumpravas skolu saistīts jau kopš gadiem, kad viņa pati apguva grāmatu gudrības Jumpravas 8-gadīgajā skolā. Pēc tam sekoja mācības Skrīveru vidusskolā, studijas LU Vēstures un filozofijas fakultātē. 1993. gadā Ina atgriezās savā skolā, lai kļūtu par savējo Jumpravas bērniem un jauniešiem. Viņas vadītās vēstures, filozofijas, kultūras vēstures un sociālo zinību stundas kļuva par aizraujošu piedzīvojumu skolēniem.

"Ina Mārcēna – mūsu skolotāja! Viņa vienmēr bija līdzās, kad bija kāda sāpe sirsniņā vai arī asariņa, kā arī dusmas un kašķi. Skolotāja mums ticēja. Mēs augām kopā. Ina ar mums dancoja klases vakaros un, kad kāds apvainojies klusiņām šņukstēja, sēdēja blakus un mīrināja. Paldies, skolotāj, par pacietību, ticību, atbalstu un labiem vārdiem!" tā par savu skolotāju saka audzēkņi, kas skolu beiguši pirms 20 un vairāk gadiem un viņu bērni šodien.

Ina, tavs miers, gaišais skats uz dzīvi un mīlums pret līdzcilvēkiem paliks mūsu atmiņās. Mūsu līdzjūtība ģimenei un draugiem.

Kolēģi Jumpravas pamatskolā



Lielvārdes luterāņu baznīcas jumta remonts

Kā jau Jūs daudziem zināms, 2015. gadā tika veikti mūsu baznīcas remonta darbi un diemžēl, negodīgu būvnieku darbības rezultātā, jumts tika nokrāsots nekvalitatīvi, tādēļ darbs šogad ir jāveic atkārtoti.

Tāpat līdz jūnijai beigām ir iecerēts veikt BAZNĪCAS JUMTA un torņa smailes REMONTA DARBUS. Darbi šajā laikā ir jāpabeidz un tos nevar atlikt! Darbu atkārtotai veikšanai, saskaņā ar tāmi, ir nepieciešami vairāk kā 16 000 eiro.

Draudzei nav tik lielu naudas līdzekļu!

Mēs esam un būsime ļoti pateicīgi visiem, kuri ir gatavi ziedot mūsu mīļajai baznīcai kaut mazumiņu (cik nu katram ir iespējams). Lūgums ziedojumu izdarīt šobrīd, jo darbi ir jau sākušies.

Baznīca nav tikai viena no daudzām ēkām Lielvārdē. Baznīca ir kas daudz vairāk nekā ēka! Gandrīz katra ģimene Lielvārdē var pateikties Dievam par Viņa svētību darbos un dzīvē, par veselību un ģimeni, par ģimenes turpinājumu, par dievkalpojumiem, par piedotiem grēkiem un garīgu stiprinājumu, par kristībām, iesvētībām, laulībām, par labiem koncertiem... Par garīgu un

dvēselisku stiprināšanos. Šajā kopībā ar Dievu mēs visi kopā esam stipri. Mūsu baznīcai jābūt kā tādai labai satikšanās vietai, un tā ir arī skaista iespēja mums katram pateikties Dievam!

Lūgums ziedojumu veikt baznīcas kancelejā, sazinoties telefoniski ar draudzes lietvedi Elitu (t.29504129) vai arī ziedojumu veikt izmantojot internetu, draudzes kontā,
Lielvārdes evaņģēliski luteriskā draudze,
Reģ. Nr. 90000471913,
LV19 PARX 0013892085123
(ar norādi: Baznīcas jumta remontam).

Ļoti pateicamies tiem no Jums, kas jau esat ziedojuši baznīcas jumta remontam!
Lai Tavs ziedojums pagodina Dievu!
Sirsnībā, draudzes mācītājs
Ingus Dāboliņš (tālr. 29128534)



Kļūdu labojumi "Lielvārdes Novada" ziņu aprīļa numurā

25. marta domes sēdes nr. 5 apskatā

25. marta domes sēdes nr. 5 apskatā publicēts, ka Lielvārdes novada pašvaldība nolēma piemērot 50 % atlaidi Lielvārdes novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestāžu audzēkņu vecāku līdzmaksājumam:

"Pamatojoties uz Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rīkojumu Nr.103 "Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu" un uz likuma "Par pašvaldībām" 21.panta pirmās daļas 14.punktu, nolēma piemērot 50 % atlaidi Lielvārdes novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestāžu audzēkņu vecāku līdzmaksājumam, laika periodā no 2020.gada 23.marta līdz nākošajiem rīkojumiem par

mācību procesa organizēšanu." Pareizi būtu jābūt:

"Pamatojoties uz Ministru kabineta 2020.gada 12.marta rīkojumu Nr.103 "Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu" un uz likuma "Par pašvaldībām" 21.panta pirmās daļas 14.punktu, nolēma atcelt Lielvārdes novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestāžu audzēkņu vecāku līdzmaksājumu, laika periodā no 2020.gada 23.marta līdz nākošajiem rīkojumiem par mācību procesa organizēšanu."

Rakstā "Invalidu biedrībai aprīti 15 gadi" publicēts, ka "No 2007. gada līdz pat 2020. gadam Invalidu biedrību vadīja Jāzeps Janiņš", taču pareizi būtu jābūt:

Nākamais
„Lielvārdes Novada Ziņu”
numurs iznāks
2020. gada 18. jūnijā.
**Materiālu iesūtīšanas
termiņš – 9. jūnijs.**



„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861
Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.
Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība
Atbildīgā par izdevumu
Anita Saka, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv
Pārpublicējot materiālus,
atsauce uz „Lielvārdes
Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA "Poligrāfijas grupa
Mūkusalā". Makets – "Tēls PR®".

**Mīļi sveicam 2020. gada
aprīlī Lielvārdes novada
dzimtsarakstu nodaļā
reģistrētos jaundzimušos:**
**Lielvārdes pilsētā –
Jānis, Mikus, Sāra,
Kārlis, Reinis, Marks,
Jumpravas pagastā –
Jurģis, Edvards,
Lēdmanes pagastā – Dārta.**

2020. gada aprīlī Lielvārdes
novada dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti miršanas gadījumi:

Lielvārdes pilsētā:
Jānis Martinsons, dzim. 1948.g.,
Nikolajs Šumilovs,
dzim. 1936.g.,
Juris Vojevodskis,
dzim. 1943.g.,
Viktorija Šumilova,
dzim. 1936.g.,
Dzintra Gaile, dzim. 1929.g.,
Jānis Čirulis, dzim. 1933.g.,
Līze Lišmane, dzim. 1932.g.

Lēdmanes pagastā:
Vladimirs Voitkovs,
dzim. 1952.g.,
Aija Priedīte, dzim. 1935.g.,
Staņislavs Driksna,
dzim. 1933.g.

Jumpravas pagastā:
Jānis Sļaspors, dzim. 1939.g.,
Viktors Kervans, dzim. 1955.g.

PATEICĪBA

Ievas Zarānes ģimenei
par dāvatājiem āboliem
no pašu dārza Valdemāra
pamatskolas skolēniem.

"No 2007. gada marta līdz 2017.
gada martam Lielvārdes Invalidu
biedrību vadīja Haralds Kiršteins,
bet Jānis Janiņš biedrību vadīja
no 2017. gada marta līdz 2019.
gada decembrim".

Atvainojos par neprecizitāti!
Anita Saka,
Informācijas līdzekļu redaktore